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PERŁY HUMORU

Mój Czytelniku! Szare życie polskie, ciężkie, powojenne -
ma swoje perełki śmiechu nierobionego, Do najbardziej humory-
stycznych zjawisk w Polsce należą te, które wynikają z tych
trójnieporozumień urodzonych przez trójniewolę.

Oto mam w ręku zabawnie ciekawy dokument, świadczący o
tem, jak jeden z wyższych wojskowych armji polskiej, A były ofi-
cer armji rosyjskiej - kwalifikuje swych podwładnych. Do tych
kwalifikacji nie dodałem od siebie nic, uważając, że największy
humorysta nie mógłby czegoś podobnego spreparować. Czy który
z nas, braci piszącej zdobyłby się naprzykład na tego rodzaju okre-
ślenie w rozkazie dziennym: „Pan porucznik osobiście odpowie-
dzialby jest za zapładnienie klaczy"?

Armja polska to może dziś najweselsza w Polsce instytucja.
Przedewszystkim dlatego, że tworzy ją młodzież, następnie
dlatego, że staruszkowie tak oto oceniają swych podkomendnych.
Pan pułkownik kwalifikuje:

1. Bardzo pracowity, dwa zęby sztuczne i szczęka,
2. Pobożny człowiek.
3. Jest pod śledztwem z powodu kradzieży rządowych rzeczy.

Zresztą dobry oficer.
4. Przed bitwą zameldował się chorym na reumatyzm, Przy

meldowaniu ruszał wszystkimi członkami.
5. Alkoholik i pijaczyna.
6. Sprężysty, pomimo młodego wieku.
7. Robi wrażenie energicznego oficera. Ma śledztwo za po-

bicie obywatela ziemskiego.
8. Rozwinięty dobrze, posiadający, poza swoim, kilka języków

cudzych, mógłby służyć w Sztabie tłumaczeń. Pogrążony w pra-
cy matematycznej i jakiejś tam filozoficznej, Umysłowo nienor-
malny.

9. Charakter niestały. Dużo obiecuje, a nic nie robi. P 'y
aktor teatru Nowości.

10. Kocha służbę. Całe dniei noce przy pracy. Przykładny
mąż i ojciec rodziny.

11. Konie zna doskonale, a pozatem pochodzi z dobrej rodziny.
12. Bardzo dobry i zdolny oficer, Umysłowo rozwinięty. w

miarę, fizycznie całkiem zdrów poza głuchotą.
13. Bardzo troskliwy o dobro Skarbu i o swoje.
14. Dotychczas lubił wesołe towarzystwo, obecnie ożenił się

1 pewnie zmieni się ku lepszemu.
: 16,Pedant nie mający szerszego „g"oryzontu..Słabowada,

po polsku.
16. Łeniuch, pijak, awanturnik, oszukuje, nie nie robi i nie-

subordynowany.
17. Atletyczny człowiek.
18. Polski rozum, rycerskość, gościnność, uprzejmość, woj-

skowa karność, oficerskie koleżeństwo, francuski dowcip, chiński
spokój; amerykańska akuratność, angielska elegancja,
szorstka natura, starorzymska powaga.
zakresach kwitnie w poruczniku K.

Dodać trzeba, że przewodniczący komisji weryfikacyj

rosyjska
Wszystko to w nil—skim

j, nie
mający zazwyczaj czasu na dokładne czytanie tysięcy list kwali-
fikacyjnych, opatrywał je tylko stereotypowym dopiskiem: -
„dobry do użytku" - albo też: „patrz jak wyżej".

Mam wrażenie, że mój rodak amerykański uśmieje się ser-
decznie, czytając owe próbki koszarowego języka naszych mar-

- sów, co nie zdążyli się dostatecznie społonizować.
Ale śmiejcie się życzliwie.

SNIR ALI NOWYN KRON MBI
 

ZAWARŁ ROZEJM Z PLEMIENIEM BEDUINÓW - ZGO-

DZIŁ SIĘ NA OPŁACANIE ROCZNE HARACZU

: ICH SUŁTANOWI ›

JEROZOLIMA, 7 Październi-
ka, - Emir Ali najstarszy syn
byłego króla Arabji -Husseina
który abdykował ze swego tro-
nu w ubiegły piątek zawarł ro-
zejm z sultanem Ibu Sasud wo-
dżem półdzikich plemion beduiń-
skich, które zajęły większą część
terytorjum królestwa  Arabji.
Jednym z najcięższych warun-
ków na jakie musiał się zgodzić
nowy król Arabji jest roczny
haracz jaki muszą składać kró-
lowle Arabji sultanom plemic-
nia beduifiskiego Wahabitéw.

10 OFIAR HURAGANU

'ST. THOMASL(Wyspy Dele-
wicze), 7 października. - Wy-~
«pa Leevard z Archipelagu
Wysp Dziewiczych została na-
wiedzona gwaltowną powodzią,
skutkiem oberwania chmury.-
Miasteczko Dominica zostało za
lane wodą na 4 stopy wysoko,
z wezbranej nagle rzeki Ros-
seat. «

---i

PANIKA BANKOWA

 

W BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN, 7 Października.
- Pogłoska wyszła z niewjado-
mego źródła, że filja Bough
Banku mieszcząca się przy 13th
Ave. i 46th St., jest zagrożona
bankructwem wywołała panike
wśród depozytarjuszów, którzy
dowiedziawszy się rzucili się w
poniedziałek hurmem do wybie-
rania pieniędzy, których bank
wypłacił w ciągu jednego dnia
$192,000., W końcu na rozkaz
władz policyjnych bark został
zamknięty z zapewnieniem, że
pogłoska o bankructwie jest bez-
podstawna i "bank gotów wy-
płacić w następnym dniu wszy:
stkie depozyta.
Oświadczenie władz policyj-

nych odniosło swój. skutek. w
drugim dniu .deporytarjusze
przynieśli z powrotem swe osz.
czędności do umieszczenia w
banku.
 
 

OD WYDAWNICTWA:-

Walut tego, iz z powodu Mięta„dowożąc

M" prawdopodobnie

pomóc-i

 

będzie czuciowe winy-
mana nie zamieściliśmy w o'mmnm
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Krwawe zaburzenia straj:

kowe w Paterson, N. J.

Kilku strajkierów poranionych, 13 areannwanyci —.Poli»
cja przygotowuje się do stłumienia wszelkich dempnstracji

TRZECI DZIEN

REGISTRACJI

 

W dmgxmdniu zaregistro-

wało się 187,845

obywateli
 

Polacy registrujeie się! Ko-
biety, Których mężowie otrzy-
mali =papiery _obywatelskie
przed wrześniem 1922 roku,
są obywatelkami i muszą się
registrować.
Kto nie będzie sig registro-

wał, nie będzie głosował.
Kto nie będzie głosował,

może stracić prawo głosowa
nia, a w dodatku zostać ska-
zany na więzienie za nie speł-
nianie swych obowiązków
obywatelskich.

Registracja będzie trwać
do soboty w nocy. W każdy
dzień od godziny 5-ej po połu-
dniu do 10-ej wieczorem. W
soboty od godziny T-ej rano
do 10:30 wieczorem.

Zaregistruj się dzisiaj!

KRWAWE STARCIA
PRZEDWYBORCZE

NA-WYSPIE KUBY

13 osób zabitych 60 ciężko

rannych
HAWANA,
- Rząd wysłał specjalny po-
ciąg wojskowy z 400 żołnierza-
mi do prowincji Camagny i
Qiente dla niedopuszczenia dal.
szych krwawych zaburzeń ja-
kie się wydarzyły wczoraj pod»
czas demonstracji urządzonej
na cześć byłego prezydenta Me-
nocat, podczas których 13 osób
zostało zabitych a 60 ciężko ran-
nych.
Zwolennicy Menocata z prze-

konania skrajni konserwatyści
sprowokowali kosztowną agita-
cją żywioły umiarkowane, któ-
re zirytowane opornością plan-
umrów w praceniu podatków a

w agitacji wybor
cze) rozpędziły z bronią w re-
ku -najemników
nych.
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PATERSON, N. paździer-
nika, - Przeszło 2,000 strajkują.
cych robotników w miejscowych
fabrykach jedwabnych zgroma-
dziło się wczoraj wlecrorem w
sali Turn, Hall dla wysłuchania
sprawozdania komitetu strajko-
wego i przemówienia. kandydata
na partji postępo-
wo-niezaleznej Bulterworta. -W
kilka chwil zjawił się oddział po-
licji, którego komendant wezwał
zgromadzonych dó opuszczenia i

rozejścia się. Przed dwoma ty-

godniami władze policyjne uży.

skały sądowy zakaz zabraniają-

cy gromadzenia się w. Turn Hall.

Zgromadzeni strajkierzy przyję-

li rozkaz  głośnemi okrzykami

protestu i opuścili spokojnie sa-
Ig, ale się nie rozeszli do domów.

Natychmiast po wyjściu ze sali,
uformował się pochód, który ru-
szył w kierunku ratusza.

dzony przez dwie strajkierki sio-

stry Kimbal.

Zapóźno było policjantom, znaj
dującym się jeszcze wewnątrz sa

Ii na rozpędzene sformowanego

już pochodu, Komendamt oddzia

fu policji odgadłszy zemiar straj-
kierów, pobiegł ze swym oddzia:

łempolicji przed ratusz, by nie

dopuścić strajkierów do zajęcia

wolnego przed ratuszem dziedziń

ca, gdnc strajkierzy mogliby się
oprzeć rozpędzeniu. Pochód straj
kierów przybył przed patusz pre
wie równocześnie zoddziałem po
licji. Komendant policji , wspią-
wszy się na najbliższy pomnik,
prawie równoczęśnie z rozpoczę-
cien przemówienia ze schodów
ratusza do zgromadzonych straj-
kierów, odczytał strajkierom za-

6" bezprawny£:z
niach i wezwał zgromadzonych
do rozejścia się. Wezwanie po-
zostało bez skutku. Policjanci o-
trzymali rozkaz rozpędzenia tłu-
mu strajkierów, Pałki policyjne
poszły w ruch. W rezultacie, 12
strajkierów zostało ciężej i lżej
pobitych i taka sama liczba a-

 

  

~resztowanych.
 

Zmiję w niebelbieczeiłwie
połykają swe młode

BRIDGEPORT,.6 paźlizierni-
ka, - Gdy źmiją matka jest w
niebezpieczeństwię połyka szyb-
ko swe młodę, które żyją dopó-
ki nie przeminie niebezpłeczeń-
stwo zagrażające starej źmiji,
które następnie prey | silnych
 

ZEŚWIATA

W kraterze wygasłego -wulkanu
Bequete w Republice Panama
nik amerykański Flanagan odkrył
wroby Indjańskie liczące najmniej
oém tysięcy lat. W mblch znale,

złono zwłoki Indjan zupełnie

lone-na resztkach zwłok złote ordo-

br i piękne naczynia porcelanowe.

   

W Leningradzie wydarzył się nad-

zwyczajny wypadek rozmyślnogo za.

szczepienia trądu przez lekarza szpi.

tala dla trędowatych dr, Mannlą Ra-

pello jednej ze swolch asystentek' na-

zwiskiem Petrowskaja z pobudek za-

zdrości, Nieludzki"lekarz został sk.

zany ~na dożywotnie przymusowe

przebywanie w szpitalu dla trędowa-

tych pod ścisłym' nadzorem policyj.
nym,

zadzi

Stowarzyszenie Właściciel! Praint
w Ameryce na swej rocznej-konwen-

cji zaprotestowało „przeciw. uchwalo-

nej przez kongres Stanów Zjedno›

czonych poprawki o zakazie pracy dla

Ozieci poniżej lat 18, domagając sio

by sprawa ta została pozostawiona

do rozstrzygnięcia poszczególnym le-

stanowym, na które boga-

cl właścielelo prafni wywierają swe

potezne wpływy.

Przebywający w podróży po kre

"jach europejskich meksykański pre-

zydent elekt generał Calles

wie z przedstawicielami prasy euro-

pejskiej wyraait przekonanie, 1ż Me-

ksyk przy najbliższej okazji przysię-

pl do Igi Narodów Stosunki No.

ksyku ze Stanami Zjednoczohym! nie

były nigdy lepsze, aniżeli w osustnich

czasach, Dawne uprzedzenie Melsy-

kanów do Stanów Zjednośronych ra;

mnioniło -slę w stałą przyjaźń -- po-

wiedział general Calles,

Międxyiurooum konne: pokojowy
swający sio w Berjim któ.

tym biorą udział wolannley pnkolu
wszystkich większych  poństw buro.
pejskieh wyraża swe niezeduwolentś
z uchwały Lig! Narodów potwierdza"
waj num „›xinnivmr zbrojeń mi?»

uży #b

 

ch wy

rzuca z wnętrza połknięte po-
tomstwo. Fakt ten stwierdził
Hary Sturdevant, który zabiw.
szy olbrzymie źmiję wodną dłu-
gości kilkanaście stóp. powrozcię-
ciu znalazł w. jej wnętrzu 49
młodych źmijek 'od trzech do
siedmiu cali diugości. "

{-verment.. Club". przedstawił. ide-

 

 

MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT"

Ten. zawsze go czyta

 

a Clase Matter: March fist, 1914
at New York Pow Office, New York, N „CENA 3 CENTY

Liberali wloscyprzeciwMussoliniemu 
NIEMCY PRZYSTAPIĄ
DO LIGI NARODÓW

ŚWIAT JEST ŻADOWOLO-
NY Z ZAMIARU.NIEMIEC

Francja domaga się posłu-
szeństwa od Niemiec

PARYŻ, 7 października.-Przy-'stqpienie Niemiec do Ligi Naro-dów jest już prawie faktem do-konanym. Odpowiedź Francji nawarunki, pod jakiemi godzi sięna przyjęcie Niemiec do Ligi Na-rodów, została już wręczona am.basadorowi niemieckiefnu w Pa-ryżu i nie wymaga od Niemiecżadnych nadzwyczajnych upoko-rzeń z wyjątkiem posłuszeństwadla praw Ligi Narodów. O@po<wiedź francuska pozwalająca naprzyjęcie Niemiec do Ligi Naro-dów jest zakończeniem długolel-nich obaw zbrojnego konfliktuz powodu nieobecności Niemiec
w Lidze Narodów.
W kołach francuskich panuje

przekonanie, iż Liga Narodów
zwoła w najbliższym czasie nad-
zwyczajne zgromadzenie dla przy

jęcia do Ligi Rzeszy Niemieckiej

i republiki Tureckiej, które do:
tychczas pozostawały poza obrę-

bem Ligi.
 

Przestrzega Stany Zjedno-

czone przed uznaniem

bolszewickiej Rosji

© NEW YORK, 7 października.

- Major Philip Mathwe, czło-

nek byłego amerykańskiego ko-

mitetu ratunkowego dla Rosji,

w odczycie wygłoszonym w „Go

jologję bolszewickich rządów I

wyraził przekonanie, że Stany

Zjednoczone nigdy nie powin-

ny uznać bolszewickiej "Rosji,

już choćby tylko natej zasadzie,

że bolszewicy nigdy nie dotrzy-

mują słowa, a powtóre nawią-

zanie stosunków dyplomatycz-

nych z druglemi państwami bol

szewicy uważają jako sposob»

ność do prowadzenia swej pro-
pagandy.

Międzynarodowa. połyczka niemie-
cka będzie sprzedawana po $97 za
100 1 będzie pyzynosić 7 procent,
skutkiem czego procent w pierwszym

 

| MUSWEGOPOPARCA

Domagają się rozwiązaniamilicji faszystowskiej

i przywrócenia konstytucyjnych rządow P

RZYM, 7: październia. -«Premier Mussolini doznał
ponownego sprzeciwu dla-swych rządów, doznawszy od-
mowy poparcia przez partię liberalną, która na swym kon-
gresie odbywającym się w Leghorn uchwaliła jednogłośnie
wyrazić wotum nieufności dla rządów faszystowskich doma›
gać się rozwiązania milicji faszystowskiej i przywrócenia
rządów konstytucyjnych.

Klęska Mussoliniego wyda się tem większa, gdy się
zważy, że partja liberalna, Jakkolwiek nie wielka swym roz.
miarem była jedna z najzapalczywszych obrońców wszyst-
kich czynów faszystowskiego dyktatora. Jakkolwiek wo-
tum nieufności liberałów dla rządu faszystowskiego nie po-
zbawi władzy Mussoliniego, to jednak fakt, iż najserdecz- |
niew 'przyjaciele opmclll Mussoliniego, będzie ostrzeże-
niem dla pozostałych, by się wycofali z szeregów faszystow-
skich dopóki nie jest za późno.

BALON STEROWY "SHENANDOAH" W DRODZE

DO KALIFORNJI

Zamierza odbyć próbną podróż wytrzymałości na przestrzeni
7,000mil - ZR-3 drugi amerykański balon sterowy

- :- wyrusza jutro z Niemiec do Ameryki

 

 roku. przyniesie dla zakupujących
niemiecką pożyczkę 10 procent.

WASHINGTON, 7 paździer-
nika. - Balon sterowy „She-
nandosh" opuścił swą podsta-
wę. w Lakehurst, N, J. puściw-
szy sięw
lifornji 1 z powrotem. wynoszą-

cą przeszło 7,000 mil. Podróż

balonu do oceanu Spokojnego

trwać będzie około 30 godzin i

taki sam czas z powrotem , She

y podrordotas

nandoah" powróci do swej pod»
stawy w piątek po południu, a-
by być obecnym na przyjęciu
ZR-3, drugiego balonu sterowe-
"gorktóry-wyrusza w czwartek
z Niemiec w swą nadpowletrz-
nQ podróż do Stanów Zjedno-
czonych, dokąd przybędzie w pią
tek wieczorem lub w sobotę nad
ranem.

URZĘDNICY FRANCUSCYODRZUGII OFERTĘ
PREMIERA HERRIOTA 

PARYŻ, 7 października-Rządpremiera Herriota stanął w obli-czu najbardziej skomplikowane-go kryzysu wewnętrznego z po-wodu odrzucenia przez centralny 
ANTVPOKOJOWE ZABURZENIA W BERLINE 
Pokojowe przemówienie uznane przez szowinistów pnulnd:

za obrazę dla Berlina \

BERLIN, 7 października.—Pool

dam, stolica niemieckiego szowi-

nizmu, był wczora] widownią dzi.
kich zaburzeń, gdy 4,000 tłum
złożony Ba poły z niemieckich

faszystów" i robotników socjali- |
 

Uznanie bolszewickie] Ro- - .
„ sji przez Francję bliskie
 

Komisja wynalazł: sposób umożliwiniącruznnnie sowietów›
- Pod warunkiem uznania przez bobzevnko

dawnych długów carskich. -> *-* :*

PARYŻ, 7 października-Ko-
misja wyznaczona przez premje-
ra Herriot'a dla opracowania plx
nu uznania bolszewickiej Rosji

przez Francję, stwierdziła na je-
dnym ze swych osłatniek posie-

dzeń, że rząd: bolsgewicki, który

się utrzymał. mimo najróżnorod=

niejszych. przeciwieństw przy
władzy przez siedem lat, zasłu=

guje na uznanie go za legalny

rząd rosyiski. Kolnisja,francus-

kich ekspertów jednocześnie jed-

nak stwierdziła, ze tiznamje bol-

szewickie) Rosji przez Fzancję

może-nastąpić jedynie wtedy; gdy
bolszewieki rząd: rosyjski «uzna

dawne długi cerskie, oraz zwró-

ci obywatelom francuskim skon-

fiskowane im w Rosji własności

prywnne.

Niema nadziei, by bolszewickl>

rząd zgodził. się, na pelne- wel-
nienie swych zobowiązań wzglę›
dem francuskich właścicielidaw
nych długów barskich, ate
I US sig

    
 

w

cznie sposób" na załatwienie tej
sprawy, którego pragną zdrówno
Francuzi jak i bolszewrc-y' zosta-
nieznalezmny.

GROŻBA GŁODUŻYWNOS
CIOWEGOWNIEMCZECH

BERLIN,6 paźdmemika. -
Skutkiem długotrwałych dęsz.
czów trwających przez całe
prawie źniwa zbiory źniwne w
całych Niemczech zostały pra-
wie zupełnie stracone. W nie-
których okolicach straty w zbio-
rach polnych wynoszą od 15 -do,
76 procent, a wszędzie są 30 p
cent. poniżej zbiorów normal
nych.. :

Rząd niemiecki zmuszony Jest
sprowadzić dwa" ton
wszelkiego rodzaju zbóż, afoby

 

 ratować kraj od: klęski głodo-

 

=*

słów, zgromadziwszy się na przy-
bocznych ulicach około wielkiej
sali Wnion Hall", w której wy-
glaszat odczyt słynny pacyfista
francuski, uczony profesor" Sor-
bony, Basch,. radząc zarówno
Niemcom jak i Francuzom w wza
jemnym interesie pojednać się i
wyrzec się na zawsze wszelkich

go przemawiał także jeden z
niemieckich posłów do partamen
t. Przed zakończeniem odczytu,
przywódcy faszystowscy podbu-
rzyli- swych-zwolpnnikow, by roz
pędzili zebranąw sali publicz-
ność. Zgromadzeni, dla. obrony
wiecownikówrobotnicy_socjaliś«
cj rzucili się na wdzierającyth
sig: do sali in_szłstow i
mall ich od
by W międzyczasie zjawiły. się

oddziały policji, które rozpędziły
demonstrujących faszystów, are-
sztując" przywódców. Kilkanaście
Osób dozbało cięższych i Iżej-
mch obrażeń: ::

wojen, obok uczonego francus: [ '
kiej

onania-śwej grot ]

 

zarząd urzędników państwowych

liczących około 1,000,000 osób,
oferty premiera Herriota uchwa-

lenia przez parlament minimal»

nej płacy dla urzędników, którzy

przeciwnie, zażądali podwyżki, po

zwalającej im na zrównoważenie

ich. budżetu rodzinnego Koleja-

rze mają zamiar przedstawić TĘ

dowi podobne żądanie.

Ogólne niezadowolenie z pro-
pozycji premiera Herriot'a jest

„| zapowiedzią kryzysu polityczne» | /)

o we Francji.
W kołach dyplomatycznych

przewidują w razie upadku

du premiera Herriot'a, który się

pragnie wszelkiemi siłami utrzy-

mać przy, rządzie, jako jego na-

stoncę przewodniczącego parla-
mentu, Painleve'go.
 

Okręt inpoi'iski zatonął w pos #

' bliżu Sachalinu

Okręt przybrzeźny Tokychawa
Maru został rozbity najechaw-
szy podczas gwałtownej -burzy ,
na przybrzeżne skały podwodne.
Wraz z okrętem zginęła załogą
z: wyjątkiem dziewięciu mary«:
narzy, którym an;“duo doply-

 

Mitko okrzyczanego ubóstwa 18.
„den z kupców wiedeńskich utrzymy:
wal w różnych częściach miasta kl.
ka domów w których mieszkały ko.
chonki biednego kupem strojno w bo»
gatą biżuterię. 5
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DOCZŁONKÓW STOW.
MECHANIKOW POLSKICH

+ W STANACH ZJEDN:

Niniejszem zawlndammmy że

konferencja okręgowa na stan

New York i New Jersey, odbędzie

się dnia 12 października, br, o

godz. 10ej rano, w Domu Narodo-
wym przy St Marks Pl19-23 w

New Yorku. Na tej konferencji

 

Md?~ omawiane bardzo ważne
sprawy, tyczące się obecnej sy.

fuacji iw sprawie umieszczania  

ode przez filje, członków, a

lukłwl przez dyrekcję wpismach
pul ich.
guzem(podajemy do wiado-

moshi, iz Jeden z członków Ko.

mitetu powraca w tych dniach do
Polski. w .

Komitet Komisji: J. K. Sosió-

ski, T. Pytel, Tad. Zielinski, Ed
Malinowski, Ludwik Graff.

 

 

W Komitecie Piłsudskiego»
"fue historje o cierpieniu wielkiem

Członkowie i goście, którzy
wczoraj obecni byli na posiedze»
niu Komitetu im. Józefa Piłsud»
skiego, spędziń mile dwie godzi.
ny. urozmaicone odczytem i po-
gadanką.

Odczyt na temat „Przemiany
Społeczkę" wygłosił redaktor P.
Yolles. Przedstawił krótko wpływ
masy na ustrój rządu i wpływ
rządu na uwarstwowanie się fas
w społeczeństwie, ilustrował na
tle'stosunków powojennych prze-
miany polityczne w Europie i wy
dobył na jaw szczegóły ustroju
społecznego, ukrywającego się za
zmianą formy rządu.
Po nim głoś zabrał ob. Gruber-

ski. z Brooklyna.. Ob. Gruberski
wrócił przed kilkoma dniami z
Polski: i, opowiadał o swoich wra-
żeniach na zjeździe Legionistów

. w Lublinie, jakoteż o swojej wi.
zycie u Marszałka Piłsudskiego.
W prostych, ale serdecznych sło-
wach żywo opisywał swoje wra-

w/ najbardziej wzraszają-
ce było wspomnienie: „Wszedłem
do pokoju. Marszałek przecha-
dzał się zamyślony. Zatrzymał się
i.przywitał mnie, a ja powledaia-
łem: „Witam Was, Komendan-
cie!.." Dalej nie mogłem, obywa.
tele, bo-mi słowa ugrzęzły w krta:
ni. z „wielkiego wzruszenia, Nie
wiecie, co się dzieje wsercu, gdy
się widzi człowieka, który jest i-
deatem całego narodu."
Publiczność słuchała błogo u-

émiechnigta, jak ob, Gruberski
swoje wrażenia opisywał.

Po.królkiej wymianie pytań i
odpowiedzi, zajęła się sprawami
organizacji.
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Wilimy mu kwit na 5
dolarów.
Z trudem nakreślił krytyki

przepros” z

mod 

_. „OBRAZKI

NOWOJORSKIE

oodziennie szkiouje

WŁÓCZĘCA.

   

e s

Czekamy na statek, który nas
ma przewieść ma wyspę cierpie.
nia. Wyspa nazywa się Welfare
Island. Tam też jest szpital Me-
tropolitan, do którego zdążamy.
Dziwnie milczący i zamyśleni

jesteśmy.
W biusze Wydziału Opieki Spo

łecznej tego szpitala spotkaliśmy
starą znajomą, pannę Meyers-
która-nam udzieliła pierwszych
informacji, przywołała pielęgniar
ke,, „której poleciła oprowadzić

( nas po szpitalu
Poszliśmy za nią.
Same ściany szeptały monoton-

i długiem, o nocach bezsennych,
o tłumionych jękach i duszonych
tęsknotach, o tem więdnącem, ga.
snącem życiu w murach szpital.
nych i o walce że śmiercią. Za-
pach lekarstw przypominał rany.

".On fest niemleczalnie chory
uż sigd nicborak nie wyjdzie

Życie go odchodzi..."

Mówiła o Polaku.

Weszliśmy do warszłatów. W

warsztatach tych pracują nicule-

czalnie chorzy,

„ON" siedział w kąciku 1 zaję-

ty był pleceniem koszyków. Od

czasu do czasu, odruchowo tarł

reką czoło i skronie. Zatrzyma-

liśmy się przed jego warsztatem.

„Panie Michale..."
Spojrzał ku nam. Spojrzenia te

odpychały i syczały „Czego chce.

cie... zostawcie mnie w spokoju."

A było to milczenie cierpienia.

Tłumaczyliśmy mu:
„Przyśliśmy tu z towarzystw

polskich w New Yorku, może

Wam czego polrzeba, może ma-

cie jakie życzenie? Chętnie zrobi.

my, co zażądacie, byle Wam przy

jemność sprawić, panie Michale."

Zdrętwiałe oczy mltrnł) nas

boleśnie wpatrzone, jakby się rąk

naszych czepiały, Szlochały sa-

me nieruchome, martwe, w szkla:

nej, łzawej powłoce.

„Nie nie trzeba... nie. i tak nie

pómoże" - bełkotał.

Czułeś, że te słowa z dna du-

szy przychodziły. Tak mówił czło

wiek, który wiedział, że śmierć

już za plecyma stoł i czeka, Czuł

jej tchnienie zimne.
Nieuleczalnie chory.: _

A jednak prosił, o Ile można,

abyśmy mu kilka dolarów dali,

bo. niema centa przy duszy, 4

czasami tęskni za czemś nowem

do jedzenia, bo strasznie nudno

mecznle(osama jeść, dzień w

dzień, wi
Dummymu pięć dolarów.
Był wzruszony i dziękował, O-

pomadnl że przyjechał przed 18
laty z Wileńskiej ziemi, że mu
się źle wiodło, zawsze źle.
Niema nikogo na tym świecie.

Nikogo... ani tu, ani tam.

  

 

 

  

pusetzone, Wnet zamknie się fa-
ln szarego (dnia i znów będzie
sam. s
CóŁ to? Sent
Rzeczywiście? Przyszli, współ.

czuli, trochę pieniędzy zostawili.
Czy możliwe?... ;
Obiecaliśmy, że wrócimy za kil

ka dni, Będziemy o nim pamię-
tall,
Wszak niema nikogo nl świe-

cie. Niechaj więc NAS ma.

My pocruwamy sig do pokre-

wienstwa.serdecznego.

Wspecjalnej knedla, którą pro
wadzimy, zapisaliśm

Nr. 1. Michał 8. meulemlnle
chory, w Metropolitan Hospital.
Niema nikogo, Otrzymał $5.00-
Odwiedzić go co miesiąc.

JeżeN chcesz SPZCJALNIE o
nim pamiętać, plsz o nr. 1.

LISTY

Brooklyn Society for the
Prevention of Cruelty

to Children,

Do Wydziału Opieki 1 i
Nnuegn Salah: w New Yorku.

 

  
szanowni Pamle-

W odpowiedzi na list, dono-
simy, się, dzieci W. Kamińskiego,
znajdującego się obecnie w wię-
zieniu odesłane zostały do na-
stępujących zakładów: Władysła
wa i Stefanja znajdują się wza-
kładzie Anioła Stróża, przy 12ej
Ave. i Gej ul., w Brooklynie. Nie-
mowię znajduje się z matką. Ka-
miński ma też dwoje dzieci przy-
branych: Władka i Zofję Jacos-
kich, Władek znajduje się w
rzymsko-katolickim sierocincu
przy Boerum Place, a Zosia do-
stała się do innego zakładu.
Żona Knmlmklego prosiła nas,

abyśmyjemu jej adresu nie zdra
dzili, gdyż nie chce o nim więcej
słyszeć.

Dziękując za współpracę, po-
zostajemy z szacunkiem

Podpis. nieczytelny.
«0.0%

Miły, sielankowy obrazek, Oj.
ciec w więzieniu, dzieci w sie-
rocincach, matka z niemowlęciem
u. obcych.

Nie odmówisz!

W sobotę, dnia 11 październi-
ka odbędzie się w Domu Naro-
dowym BAL LIGI KOBIET,
Wszyscy ci, którzy znają dzia-

łalność LIGI KOBIET w New
Yotku, poczuwają się do obowiąz
ku zadokumentowania swej sym-
patJi obecnością na tym balu.

Cała Polonja nowojorska dzi.
sia} z uznaniem przypatruje się
mrówczej pracy Ligi Kobiet,
Nawet i najzaciętsi wrogowie

umilkli wobec tej zbożnej, a ci.
chej pracy Ligi Kobiet.
A i tym razem nie dla siebie,

nawet nie dla kasy własnego to-
warzystwa bal ten urządzają.
Rudy cem odesłany będzie do
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- DORÓCZNY WYSTĘP

* TANCEREK POLSKICH -.

SZKOŁY BALETOWEJ
panny

LUNI NESTOR
W NIEDZIELE, 19-GO PAZDZIERNIKA

. W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOLo godzlnle 8-ej wieczorem

wmaswmo 1 786 -- Teraz w restauracji Domu Na-

; rodowego. Wdniu popisu przy kasie
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GO
(omnaz Paramount

m SYU na sma-Ay
Naulimezy woorwi,

wie piej, ato
n.

w Kraju.
Liga Kobiet dzisia, pamięta o

tem, że w kraju zima się zbliża
1 że w sieroclńcach żyją sierotki
po żołnierzach poległych na po-
Ju chwały za Wolność Polski.
Im też poślą dochód z. balu,
Przyjdź | ubaw się!
Jeżeli nie masz cwubnn zaba-

to przyjdz 1 kup bilet.
Yan-J temsamem dowód, i: na-
leżysz do sympatykow Likl Ko-
biet, że uznajesz ich pracę 1 że
chcesz z niemi współpracować
dia. dobra tych drogich nam sie:
rotek po bohaterach 1 męczennl-

kach polskich,
W sobotę, o godz. 8ef w Domu

Blrodowym

_DIBIAJ:

Konar!Brnclmchexo

Dzlsuj. o godzinie 8:30 odbę-
dzie się w Aeolian Hall koncert
młodego pollklego pianisty Ale:

k ksandra, z Brook»

 

 
--- lyn
  

DZISIAJ! ,

 

   

 

 

za kompozycje.

 

DRUGI NEW YORKI WYSTĘP

Alexandra Brachocklego

AFOLIAN: HALL .
34 West 43d Street, New York City

Przyjdźcie usłyszeć znakomitego, młodego mum;

Polaka - ucznia słynnego Paderewskiego, Asystenta Zyg. |

munta Stojowskiego, który otrzymał num” Seligman :

4
- Sl 00 1 The. Lote $15. 66 oprócz po-

DZISIAJ—' |

 

sklego i cleszy sig wielkiem u-znaniem w świecie muzyki, Fa-chowł krytycy rokują mu wiel-przyszłość artystyczną, a Po-lonja nowojorska z dumą patrzyna młodego artystę, któremu nie-tylko życzy szczęścia i powodze-nia, lecz okazuje swoją sympa-tję przez liczne przybycie na kon-eerty. Dzisłaj w Acolian Hall zbierze się spora gromada Rodaków,którzy zdają sobie sprawę z tego,it przeznaczeniem Polski, jest daswać swl-!- najwigkszyh plant-

stow.
Named-zym z.tych gwiazd jest
Aleksander Beachocki. *

 
 y kasię

  

     

Pdpiętajcie o Fendasza Im. |

fifth: Piłsudskiego

Patrzył za nami,łuk dziecko o- |-

hooldjest uaqlem Stojow.

a

NOWY Sm ŚRODA, 8 PAŻDZIERNIKA (“3&5an OGTOBER 3,) 1994.

Kronika miejscowa

Tydzień ochrony przedogniem Wszystkie szkoły, publiczne u-izby handrowe, orguniza-cje skautowe i inne instytucje,przygotowały specjalny programna ten tydzień, Chodzi c to, abywychować publiczność wku ostrożnego obca.›lzenia się zogniem. Olbrzymia większość po-zarów bywa spowodowana lekkomyślnością i ludzi,którzy zapominają, że każda nie-ostrożność może stać się przy-czyną wielkiego nieszczęścia. Sta-tystyka wykazała, Aż rocznie wStanach Zjednoczonych ogień ni-szczy majątek narodowy na su-mę biljona dolarów i powodujeśmierć 13,000 ludzi. Czy jesteś żonaty? Czy masz męża?Azali kochasz, a nie masz pie-niędzy na wynagrodzenie księdzaselny, kwieciarza za kwiaty, fo-tografa za piketury itd? Przyjdźna Wieczór Ślubów, który się od.będzie w niedzielę, o godzinie 4ejpop. w Domu Narodowym stara-niem Tow. Muz, MONIUSZKO.Prawdziwy balsam dla zdruzegotanych serc.Muzyka i kwiaty bezpłatnie.Certyfikaty miłości bezpłatnie,pisane ręką wielkich postów.Wogóle.Zobaczycie, jak was ,,Moniusz-ko" ubawl.W niedzielę!12go października!O ej ?opoludnlul'

«

 

Sprawa roswodowa

Pani Eleonora de Vellier z 175
ul. otrzymała rozwód w Najwyi-
szym Sądzie na tej podstawie, iż
mąż jej Orvi de Vellier zmuszał
ją do uprzejmości względem" swe.
go sześćdziesięciolefniego współ»
nika H. Gera. Młoda kobieta o-
burzóńa postępowaniem męża, -
zmuszającego ją do poufałości
dla celów materjalnych, wytoczy
ła proces; Sąd przyznał jej 20. do-
larów tygodniowo, oprócz tego,
mat upllcl kosztaprocesu

 

Kandydaturasędnezo
Hartmana

Sędzia Hartman jest obecnie
kandydatem na członką Sądu Naj
uyżazegu Na czele komitetu, któ
ryJego kandydaturę propagua

 

lumhla Nicholas Murray Butler,
który do kandydata" wystosował
następujący "list;
„Miło mi jest przyjąć prezeso.

stwo komitetu, który organizuje
poparcie Pana, jako kardydata
do Najwyższego Sądu. Sprawie-
dliwy. sędzia powinien, być ludz.
ki, a Pan jednoczy w sobie te
dwie zalety, wobec-czego miejsce
w NnjwyiuvmSądzie będzie do-
brze obsadzone, o lle Pan zo-

stanie wybrany/!
Komitet sędziego Hartmana

mieści się w Putnam Building,
Broadway4.43 uż

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nkukodhwy
substytutOlejkurycynowego Pa-
 regorie, kropli'na zęby4 kojących
ryropów: Nie zawiera narkoty-

| ków. Na każdej pl
i się $skasój

 

s »
za ślub, organisty za marsz we-

 

  

 

J. A. Breslin święcił setną rocznicę urodzin i twierdzi, że pierw.
sza setka najtrudniejsza

OBYWATELU!

Czy za długo myślisz o tem, co
było?
Zaporpinaj o przeszłości, o ile

możesz,
Czy myślisz o przyszłości dale.

kiej? -->
Czy myśli te są tylko marze»

niemi, mrzonkami, snami?...
Dobrze robisz, jeżeli myślisz o

przyszłości najbliższej, jeżeli my-
śli Twoje w drodze ku dalekiej
przyszłości zatrzymują się przed
daty 18go października,
Zatrzymałysię,
Nie chcą dalej pójść,
W dniu tym odbędzie się w Do

mu Narodowym wesoły Wieczo-
rek Piłsudczyków, więc myśli i
troski o przyszłość zatrzymały się
i dalej nie pójdą, aż nie spędzisz
wieczoru w tem milem gronie
przyjaciół bawiąc się wesoło przy
dźwiękach wesołej muzyki.

Później...
 

Z Teatru Polskiego

Już za kilka dni Teatr Polski
otworzy podwoje swego przyby-
tku. Ściągnie liczne masy wielbi.
cieli i znawców pięknej pieśni
i swojskiej muzyki, I znowu sil-
niej i weselej zatętnią serca na-
sze. Bo sztuka porska i teatr pol.
ski, to są podnietą nielada dla
każdego kulturalnego człowieka.
A więc w niedzielę 12 paździer-
nika w Washington High School
przy Irving Place i 16 ul. w New
Yorku usłyszymy piękną 1 weso-
łą eperetkę „Polska Krew", któ-
ra w samej Warszawie była gra
na 200 razy. Udział w operetce
przyjmuje 20 osób, śpiewy chó-
ralne i solowe. -Zobaczymy ma.
zura i krakowiaka, Pierwszy wy-
stęp Adama Mitoszy, urlysly tea»

trów warszawskich.
Bilety już są do nabycia w Re-

stauracji Domu Narodowego, w

księgarni, Bialskiego i u Witkow-

skiego przy 7e) ul.

Wielki Koncert i Bal :

,,cha"

 

 

Tow. Splewu ECHO w New

Yorku: rozpoczyna kni-nnn! je

sięnny pierwszym ws

końcerf@m i balem, dnia 25-go

października, br.

Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet Towarzystwa. dokłada

wszelkich starań, ażeby bogato u.

tom-icon!!! programem. zado-
wolić "przyjaciół i sympatyków
Tuwmystwn "Echo."

rzekty wnpóludzhl w Innuendo,

zaś znakomita orkiestra prof.

Zimnocha, przygrywać będzie do
fańca, czem zapewni nadobnym

neerem Paniom ndnxcujnle

dobrą zabawę. *

w Wieczorek

Tow, Kółko: Ośw, Staszyca Gr.
43 Z. P. N., urządza w sobotę dn.
Bro listopada br. Wieczorek Fa-
milijny, w Domu Narodowym,
17.28St. Marks Place.
Wstęp

- DZIECI PŁACZĄ0„CASTORIK

Pmatowue :pmdnudiadmc: w hilly- nth

karze wugdzla Ja polecają. Ten
rodzaj, jakiście żawsze kupowali,

gosi" podpis

z podatkiem wojennym
'I lc. Początek o godz. 7:30 wiecz.

 

Koncert i Bal Chóru Polonia

Jedno z najmłodszych, ale naj-
dzielniejszych towarzystw Spie-
waczych Chór „Polonia" w New
Yorku, obchodzi w tym roku 5cio
Jetni jubileusz swego istnienia. W
tym krótkim czasie potrafiło się
wybić na czołowe stanowisko

„| wśród śpiewaków i cieszy się jak
najlepszą opinją wśród Polonji
newjorskiej. Energiczny zarząd
w porozumieniu ze swym profe.
sorem położył główny nacisk na
muzyczną i chóralng część pro-
gramu i na koncercie jubileuszo-
wyn w sobotę d. 18 październi-
ka w Domu Narodowym w New
Yogku wystawi szereg utworów,
poraz pierwszy na koncertach pol

.| skich. śpiewanych, Między inny-
mi odśpiewany zostanie z tow.
orkiestry marsz tryumfalny z o-
pery „Ajda" Verdiego, Valse D'
azur, oraz cykl z opery „Katin=
ka", wystawionej w New Yorku
z powodzeniem przez cały sezon.
W cyklu tym wystąpi cały chór
żeński 1 soliści z towarzyszeniem
#mfonicznej orkiestry. Niespo-
dzianką będzie występ młodej
śpiewaczki polskiej oraz niezrów
nanego w dowcipie i humorze art.
p. Ogłóskiego z monologami i ku
pletami. Po doborowym progra-
mie koncertowym, jubileuszowy
bal do rana. koncerty i zabawy
chóru „Polonia" mają już wyro-
biong markę wśród naszej publi-
czności, która zawsze potrafi o-
cenić wysiłki i pracę energicznej
inlędzlzży zebranej w chórze „Po
onia.!

 

Pohlu'lskiBalet
Doroczny wysbep piefwsze)

polskiej szkoły baletowe] p. Lu-
ni Nestor zapowiada się na 30go
listopada w. Krueger's Audito-
rium, Wpisy do szkoły tańców
i lekcje odbywają się we wtorki
i czwartki w Klubie Oświatowym
255 Court St. od 6 do 8ej wie.
czór, Program szkoły nader ob.
szerny: tańce polskie, obconaro-
dowe, klasyczne, plastyczne, in-
terpretacyjne; klasa kompozycji
dla starszych i wiele innych.
Warunki bardzo umiarkowane.

Oprócz dziewczynek, w tym ro-
ku. będą przyjmowanl i chłopcy
od 6 do 1

Wielka dość dziś panuje w
domu Jand Ptakowsklego, 22 Col.
lege PI., aitysty teatru polskiego,
z New Yorku, bo bociek zawital,
zostawiajq¢ pięknego synka wa-
żącego 8 funtów: Gratulujemy!

  

 

W smutku pogrążony po

stracie ';rleodinlowano]

małżonki

& m

ADELIŁABUZ

która zasnęła w Panu

dnia 3-go paździerika

i ' pochowana _została

dnia 6-go października,

dziękuję serdecznie ciot-

ce nieboszczki - pani

Krwaczy, która przygar=

nęła dwoje sierot, dzię-

kuję również wszystkim
przyjaciołom 1  znajo-

mym, którzy na wiado-

mość o wielkiem nie-

szczęściu, jakie mnie

spotkało pospieszyli, by |

słowami pocieszenia ul-

żyć mi i współczucie wy-

razic.

Wszystkim tym, któ-

rzy przybyli na pogrzeb,

by na miejsce wieczne»

go spoczynku odpro-
wadzić zwłokinieboszcz=

ki, wszystkim, którzy ra-

czyli uczcić pamięć JEJ

przez nadesłanie kwia-

tów,  jakoteż -muzyce,

która pod batutą pana

Wołyńca -odprowadziła

trumnę, pogrzebowemu

p. Wollininowi, jakoteż

ks. proboszczowi Buran-

towi, za oddanie ostatniej

przysługininiejszem ser-

dęcznie dziękuję,

Józef Łabuz,

   
 
 

NEKROLOGJA
   

* Wezora) rano w Greenpoml

Hospital zakończył życie Mieczy»
sław: Czaplicki,

Zmarły, znany dobrze Polonji
nowojorskiej ze sceny teatralnej

pod pseudonimem aEmcewicza,

chorował od dłuższego czasu na

“pa kiszkg (appendicitis). Ope-
racja, wykonana zapóźno, nie u.
ratowała chorego od zakażenia
krwi.

$. P., Czaplicki-Emcewiez zna-
ny był nietylko w New Yorku.
Grał prawie na wszystkich sce-
nach teatrów polskich .na wy-
chodztwię. Jako aktor, odznaczał
się zawsze sumiennością i sta-
rannością w opracowaniu ról.-
Niektóre jego kreacje pozostały
w pamięci stałych bywalców te-
atralnych, jako pxerwuorzędmj
wartości,
W ostatnich latach, zmarły

miał zakład fotograficzny, z po-
czątku w Jersey City, a później |.
w Greenpoint,
Pogrzeb odbędzie się we czwar

tek o godz. 9ej rano.
dzenie zwłok do kościoła nastąpi
# mieszkania na Driggs Ave. (Po.
lm Studio), a później na cmen-

lwarji,  

W razie potrzeby
wszystko się da przenicować

prócz zębgw sztucznych,

Ogromnie przykro, gdy zapo-

minają o nas najbliżsi, szeze-

gólniej w testamencie.

GKANDVNAWUKOAM ‘uvunam
w,UNIĄ urny

Wytke graja npnmcmm
ELLi6 OLAV .

 

 

Papieża,

 

45 Broadway.
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Wycieczki do Polski na

BO E. NARODZENIE
t „Mul: fluted States uman specjalne wycieczki zNow Yorku

do. Polski przez Southampton na okręcie Loviathan, który
18.g0 listopada 1 6-50 grudnia. Dojedziecio do Polski na czas, aby
po! czyć się z krewnymi 1 przyjaciólmi na Boże Narodzenie, "

ate wigcef o tych wycieczkach torax, Po minimal.
na) conte będziecie miel! czystą, wygodną kabinę, mlepuy wit,
dufe 1. preyjemne pokofe 1 grzseceng obstugy przes caly drogę

dge jut tani, możecie dołączyć się do tysięcy ludzi, którzy
udediy się do Rzymu w roku 1925, aby wzląść udział w uroczystoś.
clach świętego roku proklamowanego przez

Po pełne lnlomldc piszoto alto zgłoście się do

UNITED STATES LINES

A Albo navi-mu lot-Qatcxuunww. którzy we“!!! w. Intlonhs

TTED. STATES SHIPPING BOARD
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STRONICA3 > 

< TRZECIA PARTJA W STANACH ZJEBN.

 

Dwie główne partje politycz-
ne, republikańska 1 demokraty-
czna, istnieją w swej obecnej
formie niemal od czasów wojny
cywilnej. Liczne były usiłowa-
nia, zmierzające do wprowadze-
nia na arenę amerykańskiego
życia politycznego nowych par-
tji 1 do odebrania wpływów
dwom największym organiza-
cjom, które jak gdyby dzieliły
dotychczas rządy pomiędzy sie-
Die. Ale wysiłki te sPemy do-
tychczas na niczem. Docieka-
nie przytzyn tej jednostajności
i braku zmian zaprowadziłoby
nas za daleko, bez uciekania się
jednak do naukowych wyjaś-
nień tego zjawiska nie trudno
jest zauważyć, że tradycje ro-
dzinne odgrywają tu ważną ro-
lę i wywierają potężny wpływ
na amerykańską politykę. Utar-
ło się naprzykład zdanie, że ka-
ide dziecko amerykańskie
przyszło na ten świat już jako
republikanin albo demokrata.
Ci, co powątpiewają w to, nie-
chaj tylko spróbują zaatakować
demokratyczne, lub republikań-
skle wyznanie rodowitego Ame-
rykanina czy Amerykanki, a
niebawem przekonają się o słu-
szności tego twierdzenia. Re-
zultatem tej tradycji rodzinnej
jest niemal instynktowna i śle-
pa obrona organizacji, do której
dana rodzina należy,

Odtam Republikanów-Liberałów

W związku z tem, cośmy do-
tychczas powiedzieli, nie zaszko-
dzi zapamiętać sobie o tem, że
pierwszy poważny wysiłek, ma-
jący na celu obalenie wpływów
owych dwuch parti, podjęty
był nie przez rodowitego Ame-
rykanina, ale przez amerykań-
skiego polityka, cudzoziemskie-
go pochodzenia, Karola Schurza.
Przybył on do tego kraju jesz.
cze w młodym wieku po odegra-
niu romantycznej roli w niemie-
ekiej rewolucji w roku 1848 i z
biegiem czasu stał się wybitną
osobistością w amerykańskiem
życiu politycznem, Był on
przywódcą liberalnego odłamu
w obozie republikańskim, zapo-
czątkowanego w roku 1865.
Na ogólnej stanowej konwencji
partji republikańskiej, odbywa
jącej się w mieście Jefferson,
w sierpniu 1870 roku, powstały
takie silne różnice, że, 250 dele-
gatéw "Gpuściło konwencję,
pod przewodnictwem Karola
Schurza i przeprowadziło osobne
obrady pod jego kierownictwem.
Przyjęli oni platformę, potępia-
jąca wszelkie taryfy, obliczone
na korzyść jednych interesów,
a na szkodę drugich, dopomina«
jącą się następnie odpowiednich
reform -w służbie cywilnej,
sprzeciwiającą się wszelkim pla-
nom, zmierzającym do umorze-
nia długów państwowych i sta-
nowych i w końcu dopominają-
cą się, by obszary i grunta rzą-
dowe przeznaczone zostały dla
bezrólnych 1 utrzymujących się
z pracy rąk. Gdy demokraci ze-
brali się na konwencję przyjęli
oni platformę liberałów i ich
kandydatów. Horace Greely
otrzymał nominację na prezy-
denta, a kandydatem partji re-
publikańskiej był generał Grant.
Wwyborach jesiennych w roku
1872 zwycięży! generał Grant,
przechodząc większością 750,000
głosów. Po tej klęsce. liberali
przyszli do przekonania w roku
1876, że tworzenie trzeciej par-
tj1 nie ma szansy powodzenia.
W czasie konwencji partjl repu-
blikańskiej zdania liberałów by-
ły bardzo podzielone. Niekté-
rzy z nich opowiedzieli się za
platformą i za kandydatem re-
publikanów, inni znów stanęli
po stronie demokratów. W ten
sposób ruch -liberalng-republi-
kański, zmierzający do stworze-
nia trzeciej partji, rozpłynął
«ię i przestał istnieć.

Niezależne Partje Farmerskie

Od roku 1878 do 1876 zazna-
czył się silny ruch wśród far.
merów. .W jedenastu stanach
zorganizowano tak zwane par-
tje niezależne _(Independence
Parties) a mianowicie: w Indla-
ms, Illinois, Michigan, Wiscon-
sin, Minnesota, Towa, Missouri,
Kansas, Nebraska, Oregon { Ca-
lifornia. Charakter tego ruchu
politycznego wykazuje jego pro-
gram. Zwrócono tam przede›
wszystkiem uwagę na przepro-
wadzenie uchwał, określanych
podówczas jako Granger Laws.
Słowo „Granger" oznaczało klu-
by, lub stowarzyszenia farmer-

* skie, które dopominały się ure-
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gulowania opłat (tary) kolejo-
wych i zorganizowania koopera-
tywnych przedsiębiorstw celem
usunięcia zysków pośredników
handlowych. Istotnym jednak
postulatem ruchu było nadanie
poszczególnym stanom prawa
kontroli nad taryfą kolejową w
Interesie całego narodu. Po
uchwaleniu jednak przez kon-
gres prawa, zaradzającemu w
pewnej mierze tym niedomaga-
niom, ruch ten polityczny powo-
Ii przestał istnieć.

Greenback Party

W listopadzie 1874 roku zo-
stała zorganizowana w Indiano-
polis tak zwana Greenback
Party. W owym czasie repu-
blikanie byli za metalowymi
pieniędzmi, a demokraci za pa-
pierowymi, ale nigdy nie opo-
wiedzieli się wyraźnie i nie za-
jęli zdecydowanego w tej spra-
wie stanowiska jako partja. Ci
zatem, którzy domagali się, by
rząd spłacał swe długi (bondy)
pieniędzmi papierowymi (green
backs), a nie monetą brzęczącą,
nazwali się Greenbacks Party.
Konwencja nqminacyjna partji
zebrała się w Indianopolis w
maju 1876 roku. Peter Cooper
z New Yorku został kandyda-
tem na prezydenta, a Newtom
Mooth kandydatem na wicepre-
zydenta. Wybory jednak przy-
niosły bardzo kiepskie rezulta-
ty. Ruch ten zdobył najwięk-
sze powodzenie w roku 1880,
gdy general J. B. Wenwer, kan-
dydat tej partji, uzyskał naj-
większą ilość głosów, jaką kie-
dykolwiek od czasu wojny cy-
wilnej niezależny kandydat, nie
mający nominacji 1 poparcia. je-
dnej z dwuch głównych partji,
mógł otrzymać. Po wyborach
jednak ruch ten upadł Podo-

bnie jak poprzednie usiłowania

- niezależne partje farmer.

skle i następnie partja tak zwa-

nych populistów - Greenback

Party znalazła swą ekonomicz-

ną podstawę w ówczesnych wa-

runkach ekonomicznych w rol-

nictwie. Te właśnie podstawy

ekonomiczne wyróżniały owe

partje od dawniejszych organi-

zacji politycznych, powstają

cych przeważnie z pobudek po-

litycznych i historycznych.

Partja Ludowa

Dnia 10-go maja 1891 roku,
delegaci zebrani w liczbie 1,400,
niezadowoleni z istniejących
partji, zorganizowali Partję Lu
dowQ, znaną podówczas jako
Populist Party, Program tej
partji domagał się bicia monet
srebrnych w wielkich liczbach,
zniesienia banków stanowych,
upaństwowienia kolei, powięk-
szenia ilości pieniędzy papiero-
wych, ale przedewszystkiem jak
największego bicia monet ste-
brnych, co w opinji farmerów
miało przynieść im wielką ulgę
w trudnej sytuacji ekonomicz-
nej, spowodowanej  znacznem
obniżeniem się cen na produk»
tach rolnych. W kongresie, któ-
ry zebrał się w grudnniu 1891 r.
Partja Ludowa miała dwuch se-
natorów i ośmiu kongresma-
nów, W roku 1894 było już sze.
ściu senatorów i siedmiu kon-
gresmanów, a 21 wyższych urzę
dników stanowych. -W. roku
1898 Populiści (Partja Ludo-
wa) połączyli się z demokrata-
mi, by wybrać prezydentem
Bryana, który wówczas kandy-
dowal. To przyspieszyło uchwa-
lenie -tak .zwanego -"Silver
Plank" (żądanie oznaczenia ce-
ny srebra do bigia monet w sto-
sunku 16 uncji srebra do jednej
uncji złota). W. ten sposób
Partja Ludowa odniosła naj-
większe zwycięstwo, ale równo-
cześnie straciła swą niezależ-
ność i identyczność, jako odrg-
bna orgawigacja polityczna, Ge-
nerał Weawer był najwybit.

 

Zamiatacs ulic nowojorskich Ben
Shapiro, oznaczony został 8 rasy

 

 

  

Ostatnie zdjęcie Trockiego, zro-
bione w Moskwie

RÓŻNE

ŻYCIE ZMĄRŁYCH NIE JEST
TAJEMNICĄ DLA GRA-

FOLOGA,

 

 

Jak można z plsma człowieka o-
kreślić jego wiek. - Sensa-
cyjne doświadczenia genjalne
go znawcy grafologji,
 

Grafologja jest: niewątpliwie
bardzo użyteczną sztuką prey
ocenianiu właśtiwości charakte
ru ludzkiego.

Rękopis się nie myli, podczas
'gdy usta i postawa mogą kla-
mać 1 zwodzić.
Prace nad grafologieznem u-

staleniem charakteru ludzkiego
postąpiły już tak daleko, iż po-
sługują się grafologją nietylko
ciekawi dyletanci, ale psycholo-
gowie i kryminaliści,

Sensacja na pczlu grafologji
PII dol 

niejszą osobistością w tym ru-
chu.

Partja Progresywna

W lecie 1912 roku wielka,
wpływowa grupa w łonie partji
republikańskiej uważając ów
czesne stosunki w partji za nie
do zniesienia, rozpoczęła energi-
czny ruch za stworzeniem no-
wej partji pod nazwą Narodo-
wa Partja Postępowa (National
Progressive «Party). -Konwen-
cja odbyła się w Chicago i eks-
prezydent I. Roosevelt otrzymał
nominację na prezydenta, a gy-
bernator Hiram Johnson na wl.
ceprezydenta. Wybitną aechą
tej nowej partji był jej pro-
gram, zmierzający do zaprowa-
dzenia sprawiedliwości społecz-
nej i przemysłowej. "Wprogra-
mie tym podniesiono z naci»
skiem, 2e najwyższym obowiąz-
kiem narodu jest oszczędzanie
sił i ochrona zdrowia społeczeń«
stwa. Program domagał sig
mianowicie odpowiednich praw
i reform w zakresie zdrowotno-
ści warunków w fabrykach i za-
kładach przemysłowych, pracy
dzieci, najniższej normy zarob-
kowej, pracy kobiet i t. d. Wy-
bory wykazały, że Roosevelt
zdobył decydujące zwycięstwo
nad Taftem, kandydatem partji
republikańskiej. Wynik wybo-
rów był jak następuje: guber-
nator Wilson - 435 głosów ele-
ktorjalnych, Roosevelt - 88,
a Taft - 8. Partja ta jednako-
woż rozpadła się po wyborze
prezydenta Wilsona.

Następne Organizacje
Polityczne

Po upadku progresywnej par.
tji Roosevelta bylo kilka dal.
szych prób zorganizowania trze.
ciej partji, przeważnie wśród
farmerów na Zachodzie. Orga-
nizacja polityczna pod nazwą

(Ciąg dalszy na str. Se).)

Z ŻYCIA EKONOMICZ-

NEGO W POLSCE

Japońskie stosunki gospodarcze
z. Polską.

Jak się okazuje, firmy han-
dlowe w Dajren zainteresowały
się bardzo wyrobami jednej z
większych naszych fabryk ma-
szyn, a mianowicie maszynami
rolniczemi, które odpowiadają
zupełnie warunkom gleby i siły
pociągowej Mandźurji. - Jako
czynnik przewozowy, zaintere-
sowane jest w tej sprawie zwła-
szcze Towarzystwo kolei połud-
niowo - mandżurskich, jedno z
najpoważniejszych na dalekim
wschodzie: Jeden z przedstawi-
cieli japońskich sfer przemysło-
wo - handlowych i finansowych,
będąc niedawno w Polsce, zwie-
dzał nawet osobiście ową fabry-
kę, stwierdzając duże możliwo-
ści eksportu wyrobów polskich
na Daleki Wschód, Proponowa-
ne jest więc wysłanie do Japo-
nji i Mandźurji przedstawiciela
fabryki ,celem omówienia kwe-
stji komunikacji morskiej przez
Gdańsk, lub kolejowej przez
Syberję, kwestji. specjalnego do
stosowania produkowanych ma
szyn do tamtejszych warunków
4okalnych, i wreszcie  kwestji
bądź udziału kapitalistów japoń
skich w przemyśle maszynowym
polskim, bądź też budowania a-
nalogicznych fabryk na Dale-
kim Wschodzie z kapitałem pol-
skim i japońskim.

H U M 0 R

Lekarz: - Żona pańska przez
jakiś tydzień nie będzie mogła
wydać głosu, będzie tylko mo-
gła szeptać, *
Mąż błagalnie: - Panie do-

ktorze! Czy nie dałoby się tak)
zrobić, żeby choroba stała się
chroniczną ? cze

 

34
przez Brunona Kurtha, który z
zadziwiającą dokładnością prze-
powiada wedle charakteru pis-
ma długotrwałość życia ludz-
kiego. -
Wiadomą jest powszechnie

rzeczą i stwierdzoną przez me-
dycynę, że długość życia czło-
wieka zależną jest nietylko od
jego zdrowia fizycznego, ale ta-
kże i moralnego.

Charaktery porywcze, zapal.
ne lub uczuciowe o wiele szyb-
ciej zużywają energię życiowa,
niż ludzie chłodni, obojętni i nie
przejmujący się zbytnio wraże
niami.
Ale nietylko te właściwości

wyczytać można z charakteru pi
sma. Lekkomyślność, skłonność
do ryzykownych przedsięwzięć i
do namiętności wszelkiego ro-
dzaju wpływają również ujem-
nie na długowieczność. Człowiek
z usposobieniem gniewliwem,
awanturniczem prędzej złapie
guza niż spokojnyi łagodny sen
sat, Melancholik zaś lub hipo-
chondryk latwiej ulegnie prze-
ciwnościom życia niż natura po
godna, szczera i miłująca ra-
dość życia.

Pewniki te ustala już daw.
no nauka poparta doświadcze-
niem. .
Bruno Kurth, opierając się na

tych przesłankach, umie jednak
w sposób genjalny ustalić gra-
nice wieku poszczególnego oso-
bnika. W tej dziedzinie stał się
niemal nieomylnym.

Z pośród 100 rękopisów osób
zmarłych odgadł w 81 wypad-
kach wiek osób z drobiazgową
precyzję, w 19 wypadkach róż-
nice wynosiły zaledwie 6 lat.

Pytanie jednakże - czy u-
miejętność p. Brunona Kurtha
przysporzy szczęścia ludzkości 1
czy nie lepszą dla człowieka jest
błoga nieświadomość, która nie
dozwala mu obliczyć ostatniej
godziny życia....

Tabela Porównawcza Godzin
Pracy w Polsce, Niemczech

1 Francji
 

We Francji robotnicy i fabry-
ki pracują 305 dnw roku. Przy
48-godzinnym dniu pracy robot.
nik francuski pracuje 2,440 go-
dzin w ciągu roku.
W Niemczech jest 307 dniro-

boczych, co przy obowiązującym
10-godzinnym dniu pracy na ro-
botach przerywalnych da 3,070
godzin pracy w ciągu roku, a
na robotach nieprzerywalnych
(przy 12-godzinnym dqlu pra-
cy) 3,684 godzin.
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W Polsce praca w zakładach
przemysłowych zawieszana by-
ła na mocy przepisów do dziś
obowiązujących we wszystkie
niedziele' (52) oraz 20 dni
tecznych. Razem mamy 72 dni
odpoczynków. Do tego docho-
dzi w większości zakładów dzień
I-szy Maja, a w górnictwie je›
szcze 4-go Grudnia (ów. Barba»
ry). Ogółem 74 święta.. Pozo-
staje zatem 291, a w najlep-
szym wypadku 298 dni robo-
czych. Przyjmijmy liczbę prze-
cletng 292 dni, czyli 48.67 tygo.
dnia po 46 godzin, ogółem
2,289 godzin pracy w roku, kie-
dy zakład może być czynnym.

Lecz robotnicy pracują, a
przynajmniej mają obowiązek
pracowania jeszcze mniej, gdyż
przysługuje im prawo 18-dnio-
wego urlopu. Przypuściwszy
nawet, że w tyth 15 dniach mie-
szczą się trzy niedziele 1 dwie
soboty, znajdziemy, że robotnik
ma ustawowo jeszcze 92 godzi.
ny wolne od pracy, lecz oplaco-
ne przez przedsiębiorstwo: A
zatem w Polsce obowiązany jest
pracować 2,147 godzin.

Pamiętajcie o Funduszu Im.
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AWANIE dzieciom drastycknych środków
przeczyszczających jest tak niebezpieczne,

jak zupełne zaniedbanie--Analax łagodnie regu-
luje stolec, nie tworząc przyzwyczejenia--Analax
nie jest środkiem przeczyszczaącym lecz łagod-
nie reguluje stolec -- szczególnie u kobiet1.dzieci.
Weźcie dzisłaj do domu pudełko Analax, Uzywa-
nie jest środkiem przeczyszczającym lecz łagod-

Darmo-Pudeleczko na próbę według życzenia. Adresować
McKeston & Robbins, Inc., New York City.

ANALAX
Owocowy Środek Przeczyszezający
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(Gdy dzieci

zaczynają

'niedomagat'
Dsiewied razy a dele-
eląciu: przeczyszczenie
systemu będzie lekar-
stwem!

Nie wie działa ja

 

 Józefa Piłsudski   
 

 

Wiadomości z New Jersey -

  
PASSAIC

Dom Ludowy Polski, 1-3 Mon-
roe St. urządza wielki wieczorek
w niedzielę, dnia 12go paździer:
nika, b. r. na własnej sali. Po-
czątek o godz. Gej wieczorem, Mu-
zyka symfoniczna.
< Dyrektorjat D. L. P.. uprasza
Szanowną Polonię o przybycie na
powyżej wymienioną zabawę. Ko
mitet dołoży wszelkich starań, a-
żeby każdy z gości ubawił się zna
komicie. Będą też różne nlespo-
dzianki dla zadowolenia gości.
Prosimy pamiętać, że 12go pat-

dziernika Wielki Wieczorek.
KOMITEP D. L. P.

NEWARK

BACZNOŚC CZŁONKOWIE sr.
M. P. NEWARK 1OKOLICA!

Dnia 9go października, o godzi»
nie 8ej wieczorem w sali Polskie-
go Klubu Oświatowego, 255 Court
St, Newark, odbędzie się posie-
dzenie członków Stowarzyszenia
Mechaników. Pólskich,
Sprawy pilne.
W imieniu Zarządu:

Szczepan Zarzycki
Jakób Rokita.

KONCERT HARMONII

Ktokolwiek wybiera się na kon
cert Harmonji z Newarku, który
odbędzie się w sobotę 1Igo paz-
dziernika w auditorjum Białego
Orla, pn. 41 Myrtle Ave., Bloom»
field, N. J., niechaj zauważy na-
stępne wskazówki co do dojazdu.
Auditorjum Białego Orła znaje

duje się w centralnym punkcie
dla okolicznych miast. Dojechać
można z Newarku autobusem lub
tramwajem; z Passaic i Patterson
autobusami Allwood-Passaic lub
Patterson-Bloomfield; z Orange
Crosstown tramwajem. Z New
Yorku, dojazd przez Newark dro-
gą Hudson Tubes.

„Polska Krew"

Już od dawna Polonja Newar-
ska oczekuje pierwszego występu
Teatru Polskiego z New Yorku,
w nowym sezonie jesiennym. -
Przeto, z ogłoszeniem pierwszego
występu, w którym będzie ode-

 

 

grana operetka w 3 aktach, p. t.
„Polska Krew" w poniedziałek
wieczorem 13go października, w
Krueger's Auditorium przy Bel-
mont Ave, radość panuje ogól-
na. Wszyscy wybierają się, by
być świadkami pierwszego wystę
pu p. Adama Miłoszy, artysty z
teatrów warszawskich, Nadto ba.
wić wszystkich będą śpiewy chó-
ralne, solowe i duety; ognisty ma
zur i krakowiak.

Role w operetce obejmie cały
zespół teatru polskiego, pod dy-
rekcją T, Wandycz i Ochrymo-
wicza, +
 

Bandyci rabują wysłanników
firgty: piekarskiej
 

Firma! Fischer Baking Co., nie
deponowała pieniędzy w banku
Clinton Trust Co., w ubiegły po-
niedziałek, jak to zazwyczaj czy»
nila co tydzień. Pieniądze w dro-
dze do banku przywłaszczyli so-
bie śmiali bandyci automobilowi,
Zastąpili oni drogę wysłannikom
wyżej wymienionej firmy, zmu=
szając ich do oddania 2,800 dola-
row w gotówce i 2 tysiące dol-
rów czekami, Śmiały ten napad
bandycki miał miejsce w ponie-
Uziałek rano przy Chadwick ul.,
w pobliżu Clinton Ave. Aby nie
dozwolić na pościg za sobą, ban-
dyci pocięli druty elektryczne w
automobilu wysłanników, We.
zwana policja bezowocnie robiła
starania, by ująć bandytów. Ci
zbiegli, nie pozostawiając żadne-
go śladu po sobie.

BAYONNE

Złamał kontrakt i nos wspól.
nika

 

 

 Fe W
Kazimierz Blofiski i Pawet Kin.

lewski, są współwłaścicielami sa-
lunu pn. 102 Ave. E, lecz Mon-
trakt spółki z pewnością już zła,
many, tak jak i nos Błońskiego.
Błoński i Kinlewski pokłócili się
przedwczoraj. Kinlewski więcej
agresywny rzucił się na Błońskie-
go, niemiłosiernie okładając go
kułakami, Ze złamanyny nosem i
we 'krwi zbroczony Błoński zo-
stał wyrzucony , na ulicę przez
swego wspólnika. Gdy się po
chwili odważył wrócić do salunu 
 

 

  

na. guber
popa został mianowany

i
donbizg swolm znaj żą ich

zastał -tam pustki, |Kinlewski
znikł i z nim 80 dolarów z kasy
bufetowej, Dotychczas nie daje
on o sobie żadnej wiadomości.,
Błoński tymczasem chodzi z ne»
sem obandażowanym i sam pro-
wadzi interes. Gdy Kinlowski sig
pokaże, będzie on aresztowany za
pobicie, złamanie kontraktu £..
nosa,

 
PATERSON

Policia bije strajkieréw .
pałkami 4
 

Jedenastu strajkierów i ich sym
patyków zostało aresztowanych i
sześciu znajduje się na liście ran
nych, skutkiem napadu policji,
która chciała rozbić masowe ze-
branie strajkujących /jedwabla»
rzy na schodach ratusza miejskie
go.
Zebranie to zwołane było przes

Liberty Union. Gdy im zabronio-
no urządzenie wiecu w sali Town
Hall, udali się wszyscy słuchacze
i mówcy przed ratusz miejski.
Roger N. Baldwin, dyrektor u-

nij, ledwo wszedł na schody, by
przemówić do'zebranych, gdy po-
licja natarła ze wszech stron, wy
machując pałkami, Tak śmiało
policja nacierała na strajkietów
i ich sympatyków, że wielu od.
niosło rany od ciośów, zadanych
pałkami policyjnemi. Policja po-
dobno nie szczędziła kobiet, ani
dzieci. Z rannych nikogo nie od=
sławiono do szpitala miejskiego,

---
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PONIEDZIALEK

13-GO PAZDZIERNIKA
(COLUMBUS DAY)

"W KRUEGERS

AUDITORIUM

przy Belmont Ave.

Newark, N, J>_

POLSKA KRE

--Operetka w 3 aktach

Pierwszy występ

p. ADAMA MIŁOSZY

artysty Teatrów

«- Warszawskich

Śpiewy cłzórllno, solowe
uety

(Ognisty Mazur | Krakowiaki
(Cały zespół Teatru Polski

pod. dyrekcją
T, Wandycz i Ochrymowlezal

BILETY DO NABYCIA:
ly Klubie Oświatowym, 256 Cove

St., Newarky N. J,
(POCZĄTEK PUNKTUALNIE
O GODZ. 8-BJ WIECZOREM
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W Rząd McDonalda znajduje się w prze-

dedniu upadku. Dzisiaj zbiera się Izba

Gmin, wktórej przeciwnicy premiera kon-

serwatyści i liberali, przygotowują podnie

sienie kwestji, związanychz traktatem cko-

nomicznym, zawartym z bolszewicką Mo-

skwą i innemi sprawami, które, napozór

małoznaczące, dostarczają nieprzyjacio-

łom McDonalda materjału do ataku. O-

słentacyjnie, punktem zaczepienia dla o-

pozycji jest sprawa redaktora gazety ko-

munistycznej w Londynie, który zniewa-

żył kilkakrotnie rząd McDonalda, a nie zo-

stał za fo ukarany. W procedurze sądowej,

opozycja dopatruje się karygodnej toleran:

cji wobec komunistów, zarzucając rządo-

wi McDonalda, że, aby utrzymać się przy

władzy, przez palce patrzy na wybryki, któ

"Tych żaden prawowierny konserwatysta,

lub liberał tolerować nie może.

Należytutaj zaznaczyć, że poglądy An

glików na prawo są bardzo surowe. W An-

glji nie są do pomyślenia takie np. stosun-

ki, jak w Polsce, gdzie minister sprawiedli-

wości robił sobie za rządów Wilosa, co mu

się żywnie podobało, a prokuratura wyraź»

nie faworyzowała rozbijających się cyni-

cznie faszystów.

Dlatego też względność angielskiego mi

nistra sprawiedliwości dla komunisty wy

wołała żywe poruszenie wśród zdecydowa:

nych przeciwników McDonalda, jak rów-

nież wśród warunkowych sojuszników li-

berałów z Lloyd George'mi Asquith'em.

Ale w zasadzie o co innego tutaj idzie.

Konserwatystom angielskim, którzy prze-

boleć nie mogą odsunięcia ich od władzy,

nie podobała się umowa, zawarta niedaw-

no z sowietami w Londynie. Umowa ta,

w której Anglja daje pewne gwarancje Mo-

skwie, spotkała się z silną krytykąi ze stro-

ny liberałów. Wystąpił na czele tych o-

słatnich Asquith. Opozycja zaś tej partji

ww Izbie Gmin rozbija większość rządową i

konsekwentnie musi skończyć władzę Par.

tji Pracy.

Czytelnicy „Nowego Świata" pamig-

tają zapewne, co pisaliśmy wówczas, gdy

McDonald organizował swój gabinet. Zwró

ciliśmy>wówczas uwagę, że rząd Partji Pra

cy musi być kompromisowym, bo zależ:

. nym jest od liberałów, bez których nie mo-

że egzystować. "To właśnie było i jest pię-

tą Achillesową gabinetu McDonalda. O-

bęcnie pięta ta wystawiona na alak, pro-

wadzi do kryzysu, który, jeżeli nie zosta-

nie w ostatniej chwili zażegnany, będzie

miał niezdrowe następstwa nietylko dla

Anglji, ale całej Europy.

Ustępliwość McDonalda wobec sowie

tów, dyktowana prawdopodobnie mgle.?

szemi pobudkami, nie jest jeszcze najwię-

kszym grzechem angielskiego premjera W

opinji jego przeciwników. Liberali, którzy

z Lloyd George'm na czele sami flirtowali

znacznie dawniej z Moskwą, najmniej po-

winni mieć powodów do oskarżania Mc-

Donalda za „sprzyjanie sowietom". , Poza

jednak wypadem w sprawie komunistycz-

nego redaktora i poza kłębami dymu, pot?-

noszącego się z powodu umowy londyn-

skiej, kryje się atak główny tak konserwa-

tystów, jak i liberałów.

-

Jednym i drugim

nie podoba się stanow kó' McDonalda w

sprawie Ligi Narodów,  Chwalili oni za
i Ling, ale Aylko teorety
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cznie. Instylucja genewska dla Anglji o
tyle ma znaczenie, o ile działalność jej o-
piera się na pięknych i wzniosłych, a jed-
nocześnie czczych frazesach; albo w ni-
czem nie narusza imperjalistycznych inte-
resów Wielkiej Brytanii.

McDonald zamierzył przejść z teorji
do rzeczywistości. Pehngt Anglj¢ na tory
praktycznego wytworzenia warunków po-
kojowych, które wymagają pewnego po-
święcenia ze strony każdego państwa, a
przeto i Wielkiej Brytanii.

Tego mu nie daruje konserwatyzm.
Przeciw temu występuje gwałtownie par.

| tja liberalna. -Cały kapitał brytyjski staje
na nogi, uważając, że rządy McDonalda za-
czynają być niebezpieczne dla tradycyjne
go imperjalizmu wyspiarzy.

Napaści na Ligę w ostatnich czasach

przybrały wprasie reakcyjnej angielskiej
niebywałe rozmiary. Plany arbitrażu i za-

bezpieczenia spotkały się z zaciętą kryty

ką.

:

I natychmiast po mowie premjera Mc-

Donalda, wygłoszonej przed miesiącem na

otwarciu sesji Ligi Narodów, stało się wi:

docznem, że rząd jego jest na drodze do

kryzysu. Być może, że McDonald kryzys

przetrwa, odnosząc nad opozycją ZWYCIĘ

stwo.

-

Ale: jest tos mato prawdopodobne.

McDonald zanadto predko i uczciwie

dążył do utrwalenia pokoju. .

Wtych czasach nie jest. to bezplgcznc.
wb.

  

NOWY ROK SZKOLNY

Poraz dziewiąty Szkoła Rady Oświatowej W

New Yorku otwiera na nowy rok szkolny sw*

podwoje. Nie są to podwoje własne, bo nie mamy

własnego budynku, gdzie należne jej miejsce i

| wyłączne zajęłaby oświata.
Od wielu lat szkoła polska mieści się „kg-

tem" w szkole Washingtdha Irying'a, korzystając

z uprzejmości zarządu szkół publicznych, oka- .

zującego dla nas grzeczność 1 tolerancję.

Ale trudno, wedle stawu grobla. Mały jesz-

cze nasz staw oświaty na wychodztwie, maleń-

ki jest w New Yorku, przeto i grobla jest nie-

wielka.
Szkoła Rady Oświatowej ma na początku

roku kilkanaście klas l przeszło czterysta dzieci.

Posiada zespół nauczycielski jeżeli nie tachowy, to
w każdym razie przejęty Ideją pracy na polu,
bodaj, że najważniejszem obecnie dla wychodz

twa.
A to nie koniec, W każdą sobotę zjawiają

się nowe gromadki dzieci, zapisujące się na na-
ukę. Zanim pierwsze półrocze upłynie, zajdzie
zapewne potrzeba zwiększenia Ilości klas równo-
ległych i nauczycieli.

Kierownicy szk 1 Rada Oświatowa, pla-
nują oprócz regularne) nauki języka. polskiego,
Historji Polski, Geografji i Literatury, zorga-
nizować lekcje śpiewu chóralnego, wycieczki na-
ukowe i rozrywkowe Itp.

Przekonaliśmy się dowodnie nieraz, że po-
lonja nowojorska szkole Rady Oświatowej nie
odmawia swego poparcia. Mówimy tutaj nietylko
o moralnem, które nic nie kosztuje, ale 1 o mate-
rjalnem poparciu.

W tym roku z powodu zwiększonych znacz-
nie rozchodów, które zresztą stale z roku na
rok są większe, Rada Oświatowa będzie zmu-
szona odwołać się energiczniej niż zwykle do o-
fiarności ogółu.

Wyłącznie na szkołę zamierzona jest kam-
panja, podczas której tak,towarzystwa, jak i jed-
nostki będą miały sposobność okazać swą ofiar-
ność na sprawę oświaty. »

Szkoła Rady Oświatowej niema, a przynaj-
mniej nie powinna mieć przeciwników. Nie stwa-
rza nikomu konkurencji, ponieważ dzieci pol-
skich w New Yorku jest więcej niż mogłyby po-
mieścić pięć takich szkół, jak szkoła Rady Oświa-
towej. , i

Na progu przeto-nowego-roku, życzymy jej
serdecznie największego powodzenia. A polonja
nowojorska niech o placówce tej pięknej pa-
mięta.

w % %

PROTOKOL 0 ARBITRAZU

Protokół o arbitrażu 1 zabezpieczeniu, wraz
z dodatkami wywołanymi protestem Japonii, zo-
stał zaakceptowany w Lidze Narodów. 47 państw
na czele z Francją, Anglją, Włochami 1 Japonją
ostatecznie zgodziły się na przyjęcie projektu,
który ma być pomostem do opracowania dalszych
szczegółów! paktu i praw powszechnego pokoju.

Nie podpisały protokółu Chiny i Australa,
prawdopodobnie pod wpływem Stanów Zjedno-
czonych, *

Możliwem jest, że Chiny wystąpią z Ligi Na-
rodów, co potwierdza wyrażone przez nas prze-
konanie, że Pekin obecnie robi to co mu każe
Ameryka.

Nie rozbije to usiłowań pokojowych Ligi,
ale świadczy, że Stany Zjednoczone nie odgry-
wają bynajmniej roli apostoła pokoju w „mili
tarystycznej" "Europie,

* %A %

Niemcy ostateczmie wstepulg do Lig! Na-
rodów. Francja, która dotąd nie zgadzała się na
udzielenie praw pełnego członkostwa Niemcom,
sprzeciw swój wycofała:' Rząd berliński jednak
obowiązuje się nie podnostć takich kwestji, jak
żądanie zrzucenia odpowiedzialności Niemiec za
wywołanie wielkiej wojny,

a # w « «
Prezydent Coolidge wlerzy w wieczny pokój

Wiara czyni cuda Ale c Afoditea; ud wiecznego pokoju, jest

     

Z PRASYI O PRASIE.
 

„Dziennik Polski" w Detroit
pisze o uchwale Sejmu Związku
Narodowego Polskiego, według
której 8,000 dolarów .przezna-
cza się rocznie na organizowanie
i utrzymanie szkółek języka pol
skiego dla dzieci przy gminach
związkowych na wychodztwie.

„Naturalnię -suma $8.000
jest niewystarczająca na sfi
nansowanie szkółek, lecz mo-
zna liczyć na pomoc lokalną,
ewentualnie na małe opłaty,
aby dla nich pozyskać odpo-
wiednie siły nauczycielskie i
nowoczesne podręczniki.
Według uchwały pewnej ra

dy szkolnej dzieci pragnące
uczęszczać na naukę do pry-
watnej szkoły mogą być
nione na jedną godzinę w ty-
godniu. W innych miastach
wykłady musialyby być udzie
lane poza godzinami szkolne-
mi, a nawet wieczorami i w
soboty.
Wobec tego, iż pierwsze

próby wtej dziedzinie oświa-
ty okazały się już praktyczne,
należy się spodziewać, iż do
następnego Sejmu powstanie"
nie kilka, lecz kilkanaście
szkółek związkowych, dla któ
rych trzeba będzie wyznaczyć
większe fundusze.

Zrobiono krok we właści-
wym kierunku, teraz reszta
zależy od Gmin i ogółu związ=
kowego, aby sprawa ta znala-
zła należyte poparcie.

Jak wiadomo, szkółki pol.
skie mają przedewszystkiem
powstawać tam, gdzie brak
jest szkół parafjalnych. Z cza
sem jednak akcja obejmie
szersze kręgi, bo dobra pol-
ska szkoła wszędzie jest po-
żądana i nigdy prób w tym
kierunku nie może być za
wiele. Naprzykład w Cleve:
land, gdzie parafjalne szkol.
nictwo jest silnie rozwinięte,
do świeżo założonej szkoły
związkowej zapisało się odra-
zu 161 polskich dzieci.

Jest to odruch piękny. -
Miejmy nadzieję, że przy e-
nergicznem poparciu nowego
Zarządu akcja oświatowa sta
nie się jednym z wielkich pa-
rodowych dorobków emigra-
cji, A Luter? » gowodzenil w

Berlińskie „Dni" pomieszcza-
ją wstępny artykuł, zatytułowa
ny „Zabawa w podrzucanie". -
Dziennik ma na myśli: „podrzu»
canie es-erom, mieńszewikom i
wogóle całej demokracji rosyj-
skiej tego, co dawno już do
niej nie należy", t. j. Sawinko-
wa, Do kogo właściwie Sawin-
kow „należy", lub raczej nale-
2m} ostatnio? That isthe que-
stion! - Takim jest problem, 0
który którą się zaciekle wszyst-
kie te grupy i organy prasowe
emigracji rosyjskiej, które u-
znają, że Sawinkow istotnie po
szedł do bolszewickiej Kanosy,
uważając za konieczne określić
swoje w tej sprawie stanowisko.
„Dni" zaznaczają groźnie, że
Sawinkow, przez moskiewską
„Prawdę" nazwany „przyjacie-
lem Kalajewa i Sazonowa", mo-
że w ostatniem swem stadjum
przypisany być tylko emigra-
cyjnej prawicy. Dziennik propo-
nuje jednak, aby „Jeżącego nie
bić" i wreszcie dojść do pree:
świadczenia, że za „upadek Sa-
winkowa" główna odpowiedzial
ność nie spada ani na Sawinko-
wa samego, ani na rosjan wo-
góle. Odpowiedzialność tę, zda-
niem berlińskiego organu emi»
gracyjnej lewicy, ponosi „zagra
nica", Polska zaś przedewszy-
stkiem, „Tak jest-piszą „Dni"
-› okropna spowiedź Sawinko-
wa w bolszewickiej katowni re-
weluje istotnie podłość i ot-
chłań ohydy, panującej tam,
gdzie on, po wyrwaniu się z
Rosji, pracował, Lecz z tą ku-
chnig nic wspólnego nie mieli
ci rosyjscy socjaliści i demokra-
ci, którzy również na wygnaniu
pozostawali z rosyjskim naro-
dem, nie zaś z Piłsudskimi.
Churchillami, „Tardieu i innymi
nąjzacieklejszymi wrogami Ro-
sji". .
W.odpowiedzi „Dniom" kade-

cki „Rul" zgadza się w zupel-
ności na to, że pitzedewszyst-
kiem winną .jest Polska, pod-
trzymując jednak twierdzenie,
żę współwinni są także przynaj-
mniej „Jewi efe-erzy" i że „tak
samo jak fakt, iż partja miała
Azefa, pozostanie na wieki nie-
zatartym, również niezatartym
pozostanie fakt, że miała ona
Sawinkowa"...

+ 6 +

A więc za zdradę Sawinkową,
winna jest Polska. Ale dlaczego
właściwie, tego oprócz ogólnie
ków nie wiemy  

Przypuszczalnie dlatego, że w
wiekowej nienawiści do Polski
łączą się zawsze zgodnie głosy
wszystkich rosjan od prawicow-
ców carskich. d? Eolszewików.

W piśmie wychodzącym w
Tunisie (Afryka Północna), pod
tytułem „Tunis soctaliste" -
(Tunis socjalistyczny), czytamy
na temat emigracji polskiej, co
następuje:

„Od czasu, kiedy Związek
, Rolników obiecał kolonistom

skierowanie pewnej części e-
migracji polskiej do Tunisu
dla zaspokojenia potrzeb rol-
nictwa, aby zastąpić: rolników
miejscowych, którzy się sto-
pniowo rolnicy
przemyśliwują nad sposoba-
mi utrzymania tej nowej siły
roboczej w ich całkowitej za-
leżności. Pismo „Colon Fran-
cais" rdaje sig znalazło spo-
sób pokrycia kosztów podré-
ży imigranta przez potrącenia
miesięczne i przez asekurację,
która zabezpiecza pracodaw-
cę, na wypadek zerwania kon
traktu przez robotnika, przed
utratą sumy pozostałej do po
tracenia, Ten system mógłby
być uważany za racjonalny,
gdyby robotnik otrzymywał
również odszkodowanie za
wypadek zerwania kontraktu
z winy pracodawcy. Ale, nie-
stety, ponieważ robotnik ni-
gdy nie mA racji, zwolniony
polak będzie powiększał za-
stępy tubylców bez pracy,
rzugonych na bruk przez ten
nowy projekt rządowy. Ponie-
waż siły roboczej na miejscu
nie braknie, jeżeli jej sig pla-
ci sprawiedliwie, rząd nie mo-
że bez zaniedbania swego o-
bowiązku obrony
pozbawiać robotnika rolnego
jego kawałka chleba na ko-
rzyść robotników cudzoziem-
skich."

z. POLSKI

ZJAZD OKONIOWCÓW.

W Lublinie odbył się zjazd
stronnictwa radykalno - chłop-
skiego posła ks. Okonia. Wzięło
w niem udział 200 delegatów.
Przebieg zjazdu był
Przyjęto rezolucję, domagającą
się rozwiązania Sejmu, przepro-
wadzenia reform rolnych,
ny ustaw samorządnych w kie-
runku uniezależnienia władz sa-
morządnych i inne.

BILANS BANKU POLSKIE
GO.

Sierpniowy bilans Banku Pol
skiego znajduje się pod zna-
kiem wielkiego _zapotrzebowa-
nia gątówki, jakie zwykle z koń
cem miesiąca . ujawnia się na
rynku pieniężnym. Zapotrzebo
wanie to odéwierciadla Aig w
zwiększonym obiegu biletów
bankowych o 82,4 milj. złotych,
które już to kasy państ-
wowe, już to instytucje prywat-
ne na wypłatę zarobków miesię
cznych podnosząc większe sumy
z rachunków żyrowych.

Poza tem widzimy znaczne
zwiększenie portfelu wekslowe»
go - o 18,2 milj. zł., oraz zmniej
szenie się wskutek zapotrzebo-
wania przez przemysł walut i
dewiz o 11,6 milj, zł. Obieg ban
knotów złotowych wynosi obec-
nie 430 miljonów złotych, co sta
nowi 15 zł na głowę. - Ilość
niewycofanych _dotąd _marek
zmniejszył się w ostatniej de-
kadzie o 4,800 miljardów i wy-
nosi 18,182 miljardy marek, -
(10 miljonów zł

 

   

JAK STRUSIE ZADRWl-w
ŁY SOBIE Z BERLINA

W Berlinie zorganizowano w
ostatnich dniach wyścigi strusi,
które pod względem sportowym ["I
zakończyły się zupełnem fjas-
kiem, "Mimo niepogody przyby«
ło wiele tysięcy widzów, liczą-
cych na to, że się na tych wy-
ścigach ubawią. Pod tym wzglę›
dem istotnie nie zawiedli sig.
Ogółem miały się odbyć cztery
biegi, Mimo, że w każdym ble-
gu miało brać udział po sześć
strusi, jednak stanęły do. star
tu. tylko trzy strusie.

Pierwszy bieg rozegrał się w
tem. sposób, że pierwszy struś
wogóle nie chciał ruszyć z miej-
sce, „lęcz stał i... stał. Drugi
ptąk, przez 10m zastanawia! się,

 } MM: czy m, aż wreszcje usiadł

  

spokujnyf

,) Sprawy Krajowe i Tutejsze

sobie jakn&jwygodniej. Trzecł

struś natychmiast ruszył z miej-

sea i oczywiście już przez to sa-

mo był zwycięzcą.

Także w drugim biegu tylko

jeden struś puścił się naprzód,

drugi zaś pokręcił się po trawni-

ku, a trzeci poszedł tymczasem

na spacer.

cy lejce zaczął tego strusia cią-

gngé, a gdy to niepomagalo,

ciągnął go za ogon. I to jed-

nak nie na wiele się zdało, więc

zaczął wreszcie okładać go ba-

tem tak, że struś odwrócił się i

z rozdziawionym dziobem za-

mierzał ruszyć w stronę publicz-

ności, ale wynalazłszy sobie ja-

kiś krzak, położył się pod nim.

Struś, który odrazu ruszył z

miejsca przeleciał poza metę i

legł gdzieś w trawie, nie chcąc

„później wcale powstać na nogi.

W trzecim" biegu jeden ze

strusi również się położył i le-

żał, mimo, iż pięciu ludzi zmu-

szało go do wstania. W ezwar-

tym biegu jeden ze strusi nie

troszcząc się wcale o metę wy-

biegł na tor, ale ujrzawszy da-

wane do biegu sygnały, powró-

cił do stajni. -

Wybuchły wesolofci ze strony

zgromadzonych widzów, pod-

czas tych bardziej komicznych

aniżeli sportowych zawodów nie

miały końca.

WIELKIE ODKRYCIE LE.

NINOWSKIEGO INSTYTUTU

Moskiewskie "Izwiestia" w

formie niezwykłej sensacji po-

dają informację o odkryciu ja-

kiego potrafił dokonać wreszcie

tak zwany "Instytut Leninow-

ski" w Moskwie. "Uczeni" so-

wieccy po mozolnych kolektyw

nych wysiłkach wykryli, że naje

zupełniej nieprawdą jest jako-

by Lenin był szlachcicem. Ko-

munikat o wynikach Imponują-

cego zaiste rewelacyjnego dzie-

la sow-mędrców podaje obecnie

ostatecznie do wierzenia, że Le-

nin był "czysto proletarjackiego

pochodzenia."

ŚPIEWAJĄCA SAMOBÓJ-

CZYNI

Pisma berlińskie opisują pe-

wną niezwykłą samobójczynię,

niejaką Bertę Neumann, zamie-

szkała przy Donau str. w Neu:

Dioke) treymajg~'

szym ciemiężcom dobrem za 210)
czyni jak najdalsze ustępstwa ›

mniejszościom. Kiedyż Polska -=

zapytuje dziennik uzyska ue

znanie za te wysiłki?"  
 

Markowe pożyczki państwowe

z roku 1920 będą konwertowane

w Ameryce. - Na podstawie ue

powaźnienia Ministerstwa Skare

bu, Bank Związku Spółek Zarob»

kowych, Oddział Nowojorski, (U+

nion Bank of the Cooperative So-

cieties, 95% Third Avenue, New

York) rozpocznie w połowie paź»
dziernika, 1924, wymmi>=< Marko»

wych Obligacyj "Wewnętrznych
Pożyczek Piństwowych z roku

1924 1920 na 5 proc. Państwowa

Pożyczka konwersyjna w złotych
z Roku 1924, w myśl rozporzą.

dzenia Ministra Skarbu No. 517

z dnia 7-go czerwca, 1924, zamie›

szczonego w prasie przez

laty Rzeczypospolitej Polskiej w

Ameryce.
Obligacje 5 proc. Pożyczki We›

wnętrznej z roku 1920 długoter-
minowej z jedenastu kuponanii

No. 10 do 20 włącznie, zaś króte

koterminowej z jednym  kupo-
nem No. 10, wymieniane będą na

obligacje 5 proc. Pożyczki Kon.

wersyjnej w stosunku 1 złoty za

100 marek. ;

Kuponów płatnych przed 1 sty-

cznia, 1925, nie należy nadsyłać

do konwersji, «dvż nie będą tu»

taj wymieniane. f.]

Wymiana kończy się w dniu

31. grudnia, 1924,

(dmieżzi

Czytelniczce K.8. -z. Fall River.
Prawdą jest, żo nadużycie alkobola
niszczy rozum 1 sily wielu mężeeyzu.
Młode dziewczęta wychodzące ze
mgż, powinny bardzo uważać, by nie
związać swego losu t pljakiem. -
Mądre i taktówna żona może czasom
powstrzymać męża od nalogu pljań»
stwa. Niestety nie zawsze.

Meble A. STECzBokwr Potakt
SKŁAD MEBLI

POLECA POCENACE
NAJNIŻSZYCH

cerka, STOŁY, KRZESŁA, DYWA-NV, COsTRA, MATERACEvNYoaz KOMPLETNEwienawyzA GOTÓWKĘ LUB NA SPLATY
135 AVENUE "A"tth 1 sth Streat'sNEW YORK CITY

 

 

 

  koelln, która usiłowała popełnić
samobójstwo i w tym celu wsko
czyła do kanału teltowskiego w
dość płytkiem miejscu.

Początek był bardzo wesoły,
bo niedoszłą śamobójczyni, sie-
dząc po pas w wodzie, wyśpie-
wywała przez jakie pół godziny

  
Telefon, Dry Dock 3248

NA
zamówienieFURA #,

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

   

śpiewu, zaczęła krzyczeć w nie-
bogłosy o pomoc. Wezwane po-
gotowie wydobyło Neumanową
z sytuacji, która zaczynała być
dla niej już mocno niebezpl

rozmaite mniej i więcej wesołe kuśnierska
pieśni. -Ponieważ flee jednak A. ROZEK
chciała utopić, poszła troche da ||827 E. 14 St. New York City
lej, ale tu, p y -głębię,
przestała śpiewać, a zamiast ROSALIE F. JANOER
 
 

POLSKI ADWOKAT
swój powrót a

Tey SANYPr
mainych. spraw.

1 Union Square, cor, 14th St.
NEW york city
 

nz. - Po przeniesieniu jej na
   
 brzeg wpadła w 1 z0-

stała przewieziona do, szpitala.

TO I OWO!

Urząd śledczy wydał generalną
bitwę mętom społecznym w War-
szawie i stolica może teraz odet-
chnąć. 40 kieszonkowych złodziei
siedzi pod kluczem. Wszyscy
schwytani, tworzyli wielką szaj-
kę.

 

   

 
Komentując mowę min. Skrzyń

skiego „Gazette de Lausanne" w
bardzo przychylnym artykule pi-
sze, co następuje: „Tak więc na
całej przestrzeni swych granic
Polska, płacąc swym wczoraj.

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewicz
POLSKI LAKARZ

86 Second Avenue, New York City
°

Leczenie elektrycznością 1
djagnozą za pomocą.

i Promieni "X",
copzner

10 do 1 przed§ do i wieciW niedziej
Telsto

1ge: 1acrem:
to poduw umowy.
y Dock rin

 

  

Telefon, Watkine 5181
Mrs, FLORE VOSAHLO

Akuszerka zpi
mee zPori, Pra,

158 West 24th Street
Na Parterze

NEW YORK, N. v
 
  

ADWOKAT ? NOTARJUSZ

JOZEF HELLER
225 East 14th St., N. Y.City

 

Telston, Orchard 1621
JóZEE HALICKI, M. D.

kareL
dor +08 315 1.0

311 East 10th Street, New York City
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a. (Ciąg dalszy)

v MCO gnało mnie - nie wiem.

 

| „Dan?

oże tęsknota do jakichś możli-
wości ducha, do jakiegoś ideału,
który tu, w Polsce, pod kupą
przeolbrzymią śmieci, zda się,
gdzieś skryty się żarzy/ oczeku-
fac chwili, gdy płomień buchnie
i śmieci te wszystkie spali... Mo-
że tęsknota do grobu rodzinnego
na Powązkach, w którym symu-
lacyjnie leżałem... gdyż nie sądzę,
by jakaś nadzieja osobista wio-
dła mnie jeszcze w życiu.
Osiadłem w Warszawie. A mo-

gę was zapewnić, że nie było naj»
mniejszej obawy, by mógł mnie
kto poznać, Dwuletni prawie po-
był w Ameryce, a głównie ta noc
jedna w trumnie, odmieniły mnie
całkowicie, Przez fałdy nierucho-
me na twarzy odmieniły się ry-
sy mej twarzy, odmienił się chód,
głos, usposobienie i mowa, i po-
stać i ruchy. Nie sądzę, by naje
baczniejsze oko nawet z barwy
źrenicy i iskry w niej ukrytej,
mogło mnie poznać.
Osiadłem tedy w Warszawie.

Żyłem zupełnie samotny, stronie
łem od ludzi. Posiadałem znacz-
ną fortunę i byłem niezależny.
Żywi nie interesowali mnie zgo-
Ma, ani ich życie zaciekłe, nie-
pomne samo siebie.
Jedną z pierwszych moich czyn

ności było odesłanie mężowi mo-
jej żony pugilaresu z całą jego
zawartością ówczesną, Uczyniłem
to, oczywiście, bezimiennie. Nie
wątpię, że zdziwił się wielce.
Tak mi życie, płynęło na patrze

niu w świat smutnemi oczyma.
Pewnego dnia, siedząc w rzę-

dach krzeseł wteatrze, ujrzałem
moją żonę wraz z jej mężem, dok
torem-co za obyda! - w loży
parterowej, oddalonej o pięć ly!-

ko kroków od miejsa, gdzie sie-

działem, Doktór siedział w głębi/

zły i nadąsany, jak po niedawnej

sprzeczce z żoną. Oda natomiast

była rozkoszna, przychylna, u»

śmiechami zalotnemi wkoło da-

rząca.

Skierowalem na nią lornetkę

1 długo ją obserwowałem. Co

za ohyda! Zdała ml się być du-

szą całkiem na pochyłości. Nie

 

- znalazłem już na twarzy daw

nych śladów czystości moralnej,

owego srebra tchnień. Zastąpi-

ła ją żądza próżna wrażeń i pod

boju, Była damą światową, nie

była już kobietą.

Spostrzegła, że ją lornetowa-

łem, gdyż potem /Klikakrotnie,

nawet podczas przedstawienia,

zwracała na mnie zaczepnie ewe

lornetkę. A kiedym w antrakcie

przechodził mimo ich loży, rzu

ca mi wprost wiele znaczące

długie spojrzenie.

Gdy odjeżdźali z teatru, wsla-

dłem w dorożkę 1 kazałem je-

chać w pewnej odległości za nie-

mi. Bnać to przeczuła, gdyż,

kiedy ich dorożka stanęła przed

domem, a moja przejeżdżała ml

mo, zwróciła się ku niej 1, wy-

chylona nieco, przeprowadzała

ją wzrokiem.

Po poru tygodniach, włócząc

się pod wieczór w stronach,

gdzie mieszkała, spotkałem ją

na ulicy, Poszedłem za nią, jak

cień mimowolny.

Weszła do kamienicy, gdzie

mieściła się uczelnia języka an-

gielskiego, założona przez meto-

dystów. Domyśliłem się, że mu

sl tam chodzić na kursy, Wstą-

piłem i zapisałem się również

na lekcje publiczne! Poznała

mnie J pierwsza zbliżyła się do

mnie pod pozorein jakiejś in-

formacji.

Następnego dnia zliżenie się

już było naturalniejsze. Siadła

na lekcji obok mnię Po lekcji

wyszliśmy razem. Poprosiłem

ją o pozwolenie odprowadzenia

jej, na co ochotnie przystała, 1

przedstawiłem się jej.

Gdy ~powiedziałem jej moje

nazwisko, wykrzyknęła radoś-

~nie:

- Ach, jak to się oryginalnie

składa! Nazywa się pan tak

samo, jak 1 mój mąż, doktór.

Może ma pan nawet na imię

- Owszem, pani, odrzekłem,

istotnie mam na imię Jan, ale

mam też i drugie imię... Ko-

złowskich jest tylu, a 1 Janów

też... Ale mój przydomek jest

Zagrób.

-O, to bardzo dobry ród, -

odrzekła z przekonaniem, - Ale

to inna linja, niż mego męża.

Mój mąż ma w herbie Pobóg.

Odprowadzania już trwały re

gularnie. Ton się wywiązał po-

ufny, przynajmniej z jej strony.

74m slo zaciękawiałem ją, zaś

powolność moja jeszcze bardziej

c » jej nieciła.

kła mi: 

-Po co pan chodzi na te le-

kcje angielskiego, kiedy pan wła

da angielskim lepiej od wykła-

dających.

- Żeby nie stracić akcentu,

- odrzekiem, - Przyjechałem

tu z Ameryki, i wrócę tam praw

£opodobnie.

- Ależ pan ma wyborny gk.

cent, - oświadczyła. - Mnie

właśnie także chodzi o niestra-

cenie akcentu, bo język posia-

dam dobrze, Wie pan co! zawo-

do tych metodystów, będę bra-

ła lekcje u pana! Tak! tak! wy

bornie! Nie odmów! mi pan

przecie'... Ale prędko! od ju-

tral... nagliła kapryśnie, mię-

dzy szóstą a ósmą... Wtedy mę

ża niema w domu.. Onby nam

przeszkadzał... A więc... Zgo-

da? prawda, że zgoda?...

Uśmiechnąłbym się, gdybym

mógł się uśmiechać. Uklonitem

się tedy tylko 1 rzekłem:

- Jestem na pani rozkazy.

Nazajutrz poszedłem do niej.

Co mnie ciągnęło jeszcze do

tej kobiety? Czego chciała od

niej dusza z" za grobu miłości?

Jakie włókno fatalne wiązało

mnie z nią jeszcze? -Widzielś-

cie, oczywiście, nieraz, kolego,

Jak mgły się rozwłóczą po polu.

Czasami zdarza się, że strzęp

Jakiś uczepi się, zawiśnie nad ja

klemó miejscem, nad zwiędłych

kwiatów czy bodjaków grządką,

nad kałużą błotną - I trwa tak

€mużką, choć Inne dawno od-

płyną. I czasem niebieszczeje

nawet... Tak strzęp duszy mo-

jej czepiał się może fatalnie gro

bu szczęścia _mojego. Ohydy

grobu...

Rozpoczęły się tedy lekcje, a

na trzeciej już złożyła, niby

niechcący, głowę na mojem ra-

mieniu, Nie reagowałem, Wzlę-

ła to za moją nieśmiałość 1 to

ją jeszcze bardziej _wzniecito.

Postanowiła, bądź co bądź, po-

konać moją powolność. Zacie-

kawiała ją chmura moja. Chcia

łn w nią wpłynąć, jak gwiaz-
da.

Raz z zalotnem przekrzywie-

niem głowy rzekła, patrząc ow

twarz moją zmrużonemi oczy-

ma:

- Wie pan co? przypomina

mi pan trochę - trochę - ko-

go6, kto by? mi bardzo drogl.

- CóŁ się stało z tą drogą o-

sobg, feéli wolno wiedzieć? -
spytałem.

Odrzekła z minką żałośnie f1-

glarng: - Umar... 0, to smu-

tna historja!...

- Wszyscy umrzemy,

wtrąciiem sentencjonalnie.

~- Ach, tak! - westchnęła, -

Ale tymczasem używajmy ży

cia! - trysnęła ochoczo, jak

race. -Tylko że pan taki nie-

śmiały, - dodała,

Przypuściła wreszcie atak o-

stateczny,

Rzekła ml raz, po ukończonej

lekcji, z planem - widać było

- dobrze ułożonym:

- Niech pan przyjdzie jutro

© dziesiątej - ażeby nie po-

trzebował pan dzwonić na dole,

niech pan weźmie ten klucz i

otworzy sobie drzwi wejściowe,

(Mieszkała w domu narożnym,

gdzie jedno wejście boczne by-

lo wprost z ulicy, zamykane na

klucz 1 otwierane przez lokato-

row). Zadzwoni pan tylko na

górze. Gdyby zaszła jaka zmia-

na, zatelefonuję do pana o dzie-

wiątej,

Nazajutrz wieczorem wsha-

łem się chwilę, czy pójść. .Ale

poszedłem. Coś mnie pociągnęło

znowu tym strzępem mgły...

brana w szlafrok wspaniały, po-

wabem i wonią pachnąca, szyi ob

nażeniem .glgboktem rozkosze

przepastne zapowiadająca...

- Jak to dobrze, żeś pan

przyszedł! Mąż mój właśnie wy

jechał na 2 dni do Lwowa, na

zjazd lekarzy, a służącej wypa-

dło wesele jej siostry - aż na

Pradze. Zwolniłam więc ją na

całą noc. Jesteśmy sami, -Ma

pan zupełną władzę nademną!

- Nie wiem, czy potrafię wy

wiązać się z niej należycie. Jest

pani tak czarująca... - wypo-

wiedziałem mimowoli, pół tar-

tem, pół serjo.

Kolację przyrządziła |sama.

Spożywaliśmy ją w atmosferze

jakiejś pojącej, ziskrzonej gwia

zdam! jej oczu, nieconej zalotnó-

ścią £3 misterną, i, rzec mu-
szęj dobrocią i'ezułością jej ser-
deczng, mie wolną nawet chwi-
Jemi ad wzruszpra b,

| śród któr
 

    
      

  

 
       

łała nagle. Zamiast włóczyć sig .

Otworzyła ml drzwi sama, u-.

 

Iwicy światowej i ukazywały
nie. rysy raczej owieczki zbłąka-
nej. . N
Po kolacji zaprowadziła mnie

do swego buduaru, posadziła
na kanapie 1 przytuliła się
do mnie miękkiem swem, taje-
mniczem, pajęczyną jedwabiów
okrytem ciałem. Uczułem u bo-
ku swego dawne ciepłe ciało mej
żony - co za ohyda! - jak sen
przypomniany, - ciało, grobu
oddzielone przestrzenią i pamię
cią żywą śmierci szczęśćie mo-

jego...
Razem rozbrzmiał jej głos

proszący, poczciwy:
- Obejmij że mnie pan! Nie

jestem znowu taka zła, - je-
stem biedna tylko! O tak! o,
tak! I plecami wtulając się w
piersi moje, brała ramiona moje
i oplatała niemi szyję.

- Ach, nie, nie! Nie chcę
tych szorstkich rękawów na
szyi, - kaprysiła. I zdjęwszy ra
mię moje, odpięła miękki man-
kiet koszuli i obnażyła rękę po
Iokieć, zarzucając ją znowu na
szyję i szyją się w nią wtulając.

Nie, nie, jeszcze nie do-
brze, - skarżyła się pieszczo-
tliwie, - Zrzuć pan ten wstręt-
ny żakiet!

Ściągnęła mi żakiet z pleców,
odrzuciła go i obnażyła ml całą
prawą rękę. Zarzuciła ją sobie
na szyję, poczęła obnażać lewą

ę.
Poznałem po tem wpełni mo-

ją żonę. Tego rodzaju pieszczo-
ty były jej dziwacznem upodo-
baniem, nabytem z tych czasów,
kiedy we włóczęgach naszych
poślubnych po krajach podewrc
tnikowych tak często ręką obna
żoną okalałem w podróży jej
szyję, kiedy na niej usypiała
nieraz, jak dziecko...

Zarzuciwszy tedy 1 lewą ob-
nażoną rękę, nie patrząc, na swo
ją szyję, naraz, skośnem pro-
mieniem oka wejrzawszy na nią,
chwilę patrzała, - aż raptem,
jak obłąkana, krzyknęła.

Tu muszę wam, kolego, przy-
toczyć jeszcze pewien szczegół z
naszych poślubnych wędrówek.
Oto, w jednem z obozowań na-
szych na wyspach  polinezyj-
skich, natrafiliśmy na jakiegoś
niezwykłego, głośnego śród tam
tych ludów artyste-tatuownika.
Zonie mojej przyszła fantazja,
żebyśmy dali sobie wytatuować
jednakie znaki na ciele. Sporzą-
dziłem mu tedy wzór, zawiera-
jący napis po angielsku z tych
słów: BEHIND THE TOMB -
(co znaczy właśnie: ZA GRÓB,
skąd mój późniejszy przydo-
mek) i datę naszego ślubu: -
14-X1-1913, Ornamentykę i wy
bór barw pozostawiliśmy jego
kunsztowi, Zrobił z tego istotne
arcydzieło: żonie na nodze po-
wyżej kolana, zaś mnie na gór-
nej powierzchni lewego ramie-
nia. Litery i ozdoby mieniły się
prześlicznemi barwami, jakgdy-
by drogocennemi kamieniami
wysadzane arcydzieło
kie. I dziwna rzecz, barwy te
były zawsze żywe i świeże, jak
by krwią ludzką ciągle ożywia-
ne, promienne. |Zertowalismy
nieraz z żoną, że po znaku tym
poznamy się - wedle treści na-
pisu - nawet"poza grobem.
Gdy tedy ujrzała i poznała

ów znak wyroczny, który co-
dziennie widziała nad swem ko-
Ianem, wrzastąwszy, jak obłą-
kana, z oczyma pełnemi prze-
strachu śmiertelnego, trząść po-
częła rękoma przed sobą, potem
szarpnęła się, odsadziła odemnie
i, patrząc na mnie oczyma osłu-
piałemi, z twarzą, jak w skur-
czach obłędu, krzyknęła przera-
źliwie:

- Ktoś ty taki?
Zaś ja, patrząc w jej oczy

zmienione, odrzekłem zcicha, ze
smutkiem :
- Twój mąż.
Odgarniać mnie poczęła ręko-

ma struchialemi i wołać w naj-
wyższej rozpaczy:
- Trup! trup! Ratunku! Ka-

ra! Karal...
Ale mocne ramiona moje, nie

szczęsne i współczujące, jak o-
gień, objęły ją, przyciągnęły, i
na usta jej, - och, takie kocha-
ne i takie przeklęte, takie słod-
kie i takie zabójcze! - jak pie-
częć zapomnienia, jak wieczność
niecofniona, . sępa |władaniem
spadły już usta moje, zlepiając
się bez ratunku, Zrazy czułem
jeszcze wstrząsy jej ciała i rąk
trzepotanie, i krzyk, i odmęt z
iergi pod ustami memi płusko-

rwący, polemwszystko      

ucichło i ust tem spojeniem i
słodyczą uśmiechów zawrot.
nych spadałem w toń upojenia.
Oprzytomiałem wreszcie -

rozpiąłem ramionój 1 usta od
ust jej oddariem. Opadła bez-
władna,

Próżno ją cuciłem - zabiło
ją przerażenie.

Rozpięłem jej koszulę i raz
jeszcze głowę moją i ucho zło-
żyłem na jej piersi, och, takiej
znanej, i takiej już innej!- by
zbadać, czy serce jej bije, -
serce, które tyle bólu sprawiło.
Nie biło już - dla nikogo.
Zatariem wszystkie ślady me-

go pobytu i wyszedłem, niepo-
strzeżony przez nikogo, tąż dro-
gą, którą przyszedłem,

Nazajutrz zaciqgnglem
jako ochotnik, do wojska",

Zamilki 1 siedział ze spust-
czoną głową. Ja również mil-
czałem, łowiąc oczyma duszy o-
statnie obrazy zwiewne tych
przygód niezwykłych.

Przez okienka schronu nasze-
go począł się świt przesączać. W
korytarzach powstawał ruch
spiestny. ArtylerJa poczęła za-
jadle swe grzmoty. Po chwili do
okienka zbliżył się podoficer i
dał znak, żeby wychodzić na
pierwszą linję okopów.
Wtedy powstaliśmy, postąpi-

liśmy ku sobie i patrząc sobie
w oczy, zwarliśmy ręce w dłu-
gim mocnym, żołnierskim uści-
sku - bez słów.
Po chwili byliśmy już na pier

wszej linji okopów.
Ruszyliśmy rychło do ataku.
Diegliśmy pod kulami z Za-

grobem, oddaleni od siebie prze
strzeni pięciu kroków, a wiaé-
ciwie - ja tylko biegłem, pada»
jąc co pewien czas i ostrzeliwu-
jąc się, gdyż Zagrób szedł pro-
sto krokiem swym miarowym,
I kledyémy sig zrywali do dal.
szego biegu, był zawsze w porę
I na czele nawet zygzakowatego
szeregu. Przy trzeciem naszem
przypadnięciu do ziemi, właśnie
gdym rzucił wzrokiem na niego,
spostrzegłem, że w tył się po-
dał i zachwiał - a po chwili u.
słyszałem z wyprostowanej po
żoniersku postaci jego, zwró-
cone) ku leżącemu za nim ofice-
rowi, głośny i dobitny meldu-
nek. obowiązkowy:

- Melduję posłusznie - sze
regowiec Jan Zagrób - Kozlow-
aid...

Zatrzymał się chwilę i głosem
mocnym, radosnym okrzyknął:

„zabity!
I wtedy po raz pierwszy uj-

rzałem na twarzy jego uśmiech
swobodny, pełen jasnego promie
nia.
Zaczem osunął się i, jak szma-

tka, poległ cicho na ziemi.

Oficer, zdziwiony niezwykłym
tym meldunkiem szeregowca,
zwiastującego nie - jak nale-
ży - zranienie; lecz własną
Śmierć swoją, kazał wachmi-
strzowi poczołgać się ku niemu
i zbadać stan leżącego,
Wachmistrz powrócił z wieś.

cią, że Zagrób istotnie nie żyje.
Kula ugodziła go w czoło, wia

śnie w tę samą faldę, która tyle
dziejów zamknęła.
Atak trwał dalej. Lecz przed

oczyma memi wciąż jeszcze wi-
dniała postać dostojna Zagroba
i donosiły się słowa jego dobit-
nie:

...szeregowiec Jan Zagrób-Ko-
złowski - zabity!

się,

K o n i e c.
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George Hay jest najpopularniej»
szym telefonistą przez radio i
znany jest milionom amatorów,

którym ogłasza program
makoroo avea

TRZECIA PARTJA

W STANACH ZJEDN.

(Ciąg dalszy ze str. cJ.)

Partji Farmersko - Politycznej
(Farmer Labor Party) wysunę-
ła P. P. Christensena jako swe-
go kandydata na prezydenta w
roku 1920. Otrzymał on nieco
więcej, niż ćwierć miljona glo-
sow na ogólną sumę szesnaście
miljonów głosów, oddanych w
ówczesnych wyborach na prezy-
denta. Do usiłowań stworzenia
trzeciej partji należy załączyć
także partję prohibicjonistów,
która wysunęła swego kandyda-
ta na prezydenta już w roku
1872. Kandydaci tej partji
nigdy jednak nie otrzymali po-
ważniejszej ilości głosów, W
r. 1920 kandydat prohibicyjny
otrzymał niecałe 190,000 gło-
sów. Najnowszym -ruchem,
mającym na celu stworzenie
trzeciej partji, jest ruch, zapo-
czątkowany przez senatora La
Follette'a. Jaki będzie rezul-
tat tych najnowszych usiłowań,
pokażą to wybory listopadowe.

Organizacje Socjalistyczne
i Komini

STRONICA5
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roku 1897 zorganizowano nową
partję pod nazwą Socialist Par-
ty. Najwybitniejszą osobistoś-
cią w tej organizacji politycznęj
jest Eugene Debs, który prawie
zawsze był jej kandydatem na
prezydenta. W roku 1920 Debs
otrzymał 919,000 głosów. W
zbliżających się wyborach na
prezydenta partja ta nie będzie
miała swego kandydata, ale po-
pierać będzie senatora La Fol-
lette'a. Po wojnie światowej
powstało kilkó organizacji ko-
munistycznych, pomiędzy in-
nemi The Worker's Party of
America, zorganizowana w roku
1921 i The Proletarian Party,
zorganizowana w roku 1920.
Wspomniana już wyżej Par-tj::
Robotniczo-Farmerska (Farmer
Labor Party) zwołała w roku
1923 ogólno-narodową konwen-
cję do Chicago, celem zorgani.
zowania jednej partji z różnych
zrzeszeń radykalnych, Na
konwencji tej zadecydowano, iA
Partja Robotniczo - Farmerska
nie będzie Partją Robotniczą
(Worker's Party). Obecnie sy-
tuacja przedstawia się w ten
sposób, że Partja Robotnicza
wysunęła swego kandydata na
prezydenta, W. Z. Fostera, a ży-
wioły farmersko-robotnicze, któ-
re należały do Sfederowanej
Partji Farmersko - Robotniczej,
zdaje się przeszły do opożu La
Follette'a.  

Matsui ambasadorem Japonji.

do Stanów Zjedn.

- TOKIO, 6' października," =-
Były japoński minister spraw
zagranicznych baron Matsui zo-
stał mianowany nowym ambe-
sadorem Japonji do Stanów Zje-
dnoczonych na miejsce amtbańa-
dora Hamhary. Baron Matsui
przed szesnastu laty był w Wa-
shingtonie pierwszym, 'zsKreta-
Tzem japońskiej ambasady,

 

Zamach na byłego prezy- --

denta Kuby

HAWANA, 6 października. -
Dwie osoby zostały ciężko ra-
'nione, gdy specjalny pociąg by-
lego prezydenta Kuby Menocal
został zaatakowany przez nie-
znanych napastników, w chwili
przejazdu przez prowincję Me-
guy podczas kampanji wybor
czej,

Zwalczanie szarańczy przy pome-
cy pieniędzy jest pomysłom zalnicjo.
wanym przez jednego z najbogat.
szych obszarników w stanie Vera
Cruz, który pragnąc zachęcić ludność
bezrolną _do tępienia  szarańczy,
ogłosi, 1ż będzio zakupywał szarańć
czę na wagą dla wytlnesania oleju...
doskonale nadającego się do smaro.
wania delikatnych maszyn, »

Skutek był nieoczekiwany, -Bogaty ..
oberarnik w kilku dniach po swym
ogłoszeniu został zawiadomiony o do-
starczeniu sobie kilkudziesięciu ton
zabitej szarańccy, + m4
 czne

Ten krótki rys historyczny
niema pretensj! do dokładnego i
szczegółowego omówienia roshu,
ponawiającego się ustawicznie,
a zmierzającego do stworzenia
trzeciej partji. Nie
liśmy tu o niektórych mniej wa-
źnych organizacjach
nych, które pojawiły się na krót
ki czas na powierzchni życia po
litycznego w Stanach Zjedno-

| czonych. (Amerykański ruch s0-
cjalistyczny zasługuje jednak
na wzmiankę, choćby z tego
względu, Iż różni sig on history-
cznie od innych ruchów polity-
cznych w tem, że nie powstał w
lonie starych partji. Pierwsza
partja socjalistyczna została
zorganizowana w roku 1874
pod nazwą Socjalno-Demokraty-
czna Partja Robotnicza Północ,
Ameryki. Nieco później, a mia-
nowicie w roku 1877, nazwę tę
zmieniono na Socjalistyczną
Partję Robotniczą (Socialist
Labor Party). Partja ta istnie-
je jeszcze do dziś 1 w ostatnich
wyborach na prezydenta zdoby-
ła dla swego kandydata nieco
więcej, niż 81,000 głosów. W

(ZY CIERPICE

NA RUTRE

Mr. Stuart, wynalazca Sta-

art's Adhesit Plapao Pads,

ofiaruje przysłać każdej

osobie cierpiącej na ruptu-

rę broszurkę o rupturze i

Plapao na próbę absolut

nie darmo. - i

STUARTS ADHESIF PLAPAO.
PADS są czemś innem od pass. Są
one sblornikiem i splikatorem
cyny, samoprzylepinjące się celem
silnego utrzymania wnętrzności w
brzuchu, PLAPAO-PADS nie ma pe-
sków, sprzączek ani sprołyn. |NH

się więc, nie trze ciała 1 nie
nagoata na kość zwaną pubes, Ty-
siące osób lecrylo alg w domu skute-
cznie bez opuszczenia dziennej pracy,
# skutek był nawet w najgorszych
wypadkach. Miękkie fak aksamit,
Intwo ~do używania,
Nagrodrone złotym medalem w Rey.
mie. Wielką nagrodą w Poryu i ho-
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Francisco, Proces
leczenia naturalny, więc pas staje
Mię zbyteczny. Udowodnimy Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAO na próbę i ilustrowaną książkę
o rupturze zupełnie DARMO. Na-
piszcie swoje nazwisko 1 adres na ku.
Donie i wyślijcie pocztą dzisiaj,
peeraee

Bezpłatny Kupon Próbny
PLAPAO LABORATORIES, INC,

[ 2078 Stuart Bidg., GL Louis, Mo.
PANOWIE! -- Boz żadnych kos. l

 

  
  

      

tow teraz albo ponte}, proszę mi
przysłać odwrotię pocztą Pląpso
na próbę ! fiustrowapę książką
o rupturze, ..., ,
Imię (  

 

   

 
  Adres  

bols

  

 

WAŻNE ZAWIADOMIENIE

Komitet Budowy Szkoły Ludo-
wej w Brooklynie zwołuje nad-
zwyczajne posiedzenie na dzień
8go października, punktualnie o
godz. 8ej wieczorem, w sali Domu
Narodowego, 261-7 Driggs Ave.
Delegaci Komitetu stanowczo

obowiązani są przybyć na posic-
dzenie. Sprawa wielce ważna, po-
nieważ będzie ostatecznie omó-
wione postanowienie budowy
szkoły,

 

A. J. Żądło, sekr.
 

Otwarcie Szkoły im. Marji
Konopnickiej
 

Przypominamy o otwarciu
szkoły, które nastąpi dnia 12-go
października, o godzinie Gej wie-
czorem. Na uroczystość tę zapra-
szamy Rodziców, Opiekunów i
znajomych dzieci, uczęszczają-
cych do: szkoły, Wstęp. wolny.
Za Zarząd Szkoły M. Konop-

mickie},
A Salik, kierownik. -

4

Wpogoni zd miljonami!
 

„Niejeden, aby uzyskać miljo-
ny, zaprzedałby duszę czartu" -
zwykli mówić ludzie starej da-
ty - i mieli pod tym względem
zupełną słuszność, bo dziś w o-
kresie szalonej gonitwy za miljo-
nami, względnie dolarami, ileż

Brooklyn iokolica:

SOUTH BROOKLYN." |
 

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, -
161 - 15 ulica w South Broo-
klynie, odbywa się w środy 1
piątki od godziny 3 po południu
do 6 w wieczór,
Nauki udziela ks, W. Tree

pierczyński,
a 

Uwięzieni na własne nauk;
 

Małżonkowie Dominik i Julja
Borgio używali narkotyków. Ro-
zumieli swoje nieszczęście, pogrą
zali się w coraz większą nędzę,
ale nie mieli dosyć siły woli, a-
by zwalczyć fatalny nałóg. Kie-
dy stanęli przed sędzią Goodma-
nem, nie zapierali się swej winy,
przeciwnie prosili by ich zamknię
to w więzieniu i leczono z nało-
gu. Sędzia skazał każde z mał»
żonków na sto dni domu popraw
czego, gdzie równocześnie będą
ich leczyć. Oboje są młodzi, mo-
że uda się uratować ich od osta»
tecznej zguby,
---»»
 

::ullzxyvdlld "I? na animalium, -
odobnych intromnhe.

Rownlet ror ganizuje mika
» po niskich -cenach.

szenia wieczorami '

JOZEF BUDZEWICZ

168 Hope, Street,

BROOKLYN, N. v.

 
to pl kry

minalnych, morderstw,  miłos-

nych tragedy] i romantycznych

sielanek,

W pogoni za miljonami, nieje-

den znalazł się w ostatniej nędzy

lub pod szubienicą, inny znów

u oltarza z wybraną swego ser-

ca, ażeby tylko uzyskać " o-

we miljony. Zresztą, któż z nas

dzisiaj nie chciałby miljonów?-

Wszyscy jesteśmy w pogoni za

miljonami*z wyjątkiem chóru

„Symfonja" w Brooklynie, któ-

ry właśnie wystawia arcywesołą

komedjo-farsę pod tytułem „W

znaoni za miljonami", w niedzie-

Ję d. 19 października w sali Domu

Narodowero w Brooklynie.

Rzecz Tiguan-mhm -- komiczno
romantyczna, zarówno interesu
jąca tak dla młodzieży, jak i dla
starszych, jednem słowem, dwie
godziny prawdziwego, zdrowego
humoru, przeplatanego wesołemi
kupletami. s
Obsada ról i reZyserja spoczy-

wa w ręku wytrawnego artysty,
pana M. Czaplickiego. Zespół a-
małorski, składający się z naj.

naszej Polonii z wielu poprzed.
nich przedstawień, *»
Na zakończenie nadmienićwy-

poda, iż po. przedstawieniu od-
będzie się bał. Zabawa, jak zwy.
klou symlomistow, LT.

 

   

lepszych sił lokalnych, znanych |

---

POLSCY LEKARZE: »«

Telefon: Oreenpotnt. B11$
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, -Broskiyn, N. ¥.
w. 1Franklin BL

 

pom. Manhattan Ave. i
08 1 60 2 popet:1 od« ao.
W niedziełę o8 13 3% xio'pońm

Dr. asg + muryy!y"
, Fcot Meesprioae

Telston, South 106 M

St. M. hLewandowski,
Specialista-Chirurg

 

 

 

Mp.

MEPs 100.8 povet.,8 dotweezano, 1do8 popol.
W niedzielą t święta maila.: :. rape.

Tor Fourth Ave., Brooklyn, N.
bilake tre Street """*
---_-_]

f Dr. Franciszek W. Wikakt
Dwa Biura w Brooklynie:

668 Leonard St -116 North
lieko Nassau A1.

-.

blisko Burt?a? ;os 11 do I popot o
| 03:31:53?”

Telephone, Greenpoint 2408, stoś

Teleton, Stagę 2183 '
HENRYE SOKAL, M. p.

  
godziny

L ot 1f 4 1 pp-od 6 do t wees.
 

        

 

  



 

    

 

DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA
  

GABRJELA ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MEODEJ MEZATKI
   

16 Grudnia.
Jeden dzień nie przejdzie, że-

by mój mąż nie narzekał na cię:
źkie czasy, na niepewność loka-
ty pieniędzy i tam dalej. Jest
to ulubiony temat jego rozmo-
wy ; wher teraz, jakieś nu-
Thery hipoteczne i że towarzyst<
wo kredyŁoxwduepmmądn na

nieruchomości. Nie wiem nawet

jak mi to w ucho wpadło, bo

zwykle, gdy Juljan mówi, ja

myślę o czem innem i nie zasta-

nawiam się nad treścią słów je-

go. Ou mówi sam w przestrzeń -

i zadawalnia się dźwiękiem wła-

snego głosu. Wczoraj jednak za-

uważy/ moje roztargnienie i wy

rzekł słodko - kwaśnym tonem:

- Radziłbym ci słuchać tego

co mówię, i starać się obznaj-

mić z interesami, Mogę umrzeć

1 typozostaniesz wtedy sama na

pastwę i żer dla oszustów i wy.

Zyskiwaczy,

Parsknelam śmiechem. tak
mi się wydała nieprawdopodob

 

 

   

ną myśl o śmierci Juljana. -
Zdrów, rosły, tęgi, on miałby
umierać?
Lecz mój uśmiech wydał mu

się niewłaściwym i nieprzyzwo
itym.

Wstał z krzesła i zaczął cho-
dzić dokoła stołu, skrzypiąc
przeraźliwie butami
" - Nie chichocz jak gęś
wyrzekł opryskliwie - wiem,
eo mówię. Lekkomyślność i nie-
zaradność masz we krwi,
twoi rodzice przetracili dosyć
pieniędzy i zrujnowali mnie
swojem marnotrawstwem !

Podniosłam głowę i spojrza-
łam na niego zdziwiona.
- Zrujnowali ciebie? - za-

pytałam po chwili.
- Spodziewam się odparł
- byłem bardzo dobrą partją i
mogłem, żeniąc się, zrobić tro-
chę lepszy interes.

Chciałam zapytać się go: -
„byłeś więc do sprzedania?"-
ale pytanie to zamarło mi na u-
stach,

Słyszałam tak często moich
rodziców, kłórących się z sobą
to zwykle w kwestjach pienięż-
Tych, że radabym odsunąć tę
konieczność sprzeczek jak naj.
dalej z naszego pożycia. Widzę
jednak, że to będzie trudno, bo

 

 

|

|

|

 

|

|

 

 

 

 

   
Otylia Corday otrzymała rozwód
zdyż-mąż nie dawał jej na u-
utrzymanie i opuścił ją. Corday

jest zdaną artystką.

Kuchnia

NA OBIAD

Zupa „ox - tail".'
Pierogi z kapustą.
Polędwica wołowa" po fran.
Krem kawow

 

 

Pierogi ze słodką kapustą
 

Dwie główki kapusty pokra-
jać na cząstki, obgotować na-
wpół w słonej wodzie, posiekać
na masę i dusić na maśle, na
którem wpierw zrumienić drob-
no pokrajana cebulę. Można do-
dać tyżkę ugotowanych i posieka-
nych suchych grzybów i trochę
pieprzu. Gdy kapusta już nale-
życie wygotowana, odstawić, a-
by wystygla, przygotować cia-
sto na pierogi, rozwałkować, na-
kiadać kapustą i lepić, a gdy
wszystko gotowe, ugotować w
łonej wodzie i odcedziwszy, ob-

lać na półmisku rozpuszczonem
masłem z przyrumjenioną bułe-
czką lub z pnysmaioną cebulką.

   

NOWY SWIAT

* --

ŚRODA, 8 PAŻDZIERNIKA(WEDNESDAY,-OCTOBER 8.)
psk

 

 

PREMJER MACDONALD PIETNUJE SWVCH,

KRYTYKÓW no *

 

Przypisuje sobie zadu" uratowania Anglji od wielkich kło-
potów, z których nie mogł

kilka la

LONDYN, 7 października. -
Rząd premjera MacDonalda posta
nowił stoczyć rozstrzygującą wal
kę w razie, gdyby opozycja: kon.
serwatyści i liberali odmówi!i mu
wotum zaufania w sprawie zł
twierdzenia -angielsko-rosyj
go traktatu o wzajemnych od
szkodowaniach, W odpowiedzi
na odmowę nieufności ze strony
opozycji, premier postarał się o
dekret królewski, -rozwiązujący
parlament i zapowiadający nowe
wybory. Premier MacDonald w
wywiadzie z  przedstawicielami
prasy oświadczyk, że ma dość rzą
dzenia i z rndnsuq pozbędzie się
władzy rządzenia, utrudnianego

przez małostkowe krętaniny po-

lityczne partji liberalnej,

czając, iż wyprowadził A

trudnych kłopotów, z który
mogły wybrnąć trzy z kolei rzą-

dy po upadku koalicyjnego rządu

Lloyd George'a po klęsce armji

ureckiej w Małej Azji, popieranej

przez polity kęar“mum

Ginie w nurtach Niagary

   

 

    

 
NIAGARA, 6 października. -

Zanus Smith, z Buffalo, N. Y.
został porwany przez wir wodo-
spadowy i rzucony w przepaść
wodną wodospadu w obliczu
kilkuset  turkstów -zwiedzają
cych wodospad Mimo zarzą-
dzenia natychmiastowych |po-
szukiwań zwłok nieszczęśliwej
ofiary tragicznej katastrofy nie
znaleziono dotychczas.
 

Głupi biurokratyzm ame-
rykański

NEW YORK, 7 października.
- Prawa amerykańskie mówią
wyraźnie, iż amerykanki wycho-
dzące zamąż za cudzoziemców
nie tracą praw obywatelstwa a-
merykańskiego. Wypadek, jaki
spotkał panią Klarę Munoz i jej
awuletnig córeczkę dowodzibez
myślnej głupoty biurokratycznej
wśród urzędników emigracy}-
nych. Pani Munoc urodzona w
Bethlehem Pa. po śmierci swego
męża syna prezydenta republiki
Honduras postanowiła powrócić
do swej ojczyzny wraz ze swo-
ją córeczką, która jak matka ró-
wnież urodziła się w Bethlehem,
Pa. Kiedy pani Munoz przyby-
ła na okręcie United States do
New Yorku została zatrzymana
z powodu wyczerpania kwoty
Honduras. Napróżno pani Mu-

a wybrnąc przez ostatnie

 D———
PARLAMENT NIEMIECKI

CZCI PAMIĘC WILSONA

BERLIN, 6 października. -
Przemawiając w sprawie Ligi
Narodów były przewodniczący
parlamentu Loch-nazwał byłego
prezydenta Wilsona ojcem Ligi
Narodów. Wzmianka o prezy-
dencie Wilsonie wywołała dłu-
gie owacyjne okrzyki ze strony
posłów liberalnych, socjalistycz
nych i pacyfistów.

 

 
Szaleństwo bogatej

amerykanki
 

LONDYN, 7 Października. -
Pani A. G. Harrison, z New
Yorku, która odjechała z An-
glji na okręcle Berengaria wy
wołała sensację wśród arysto
kracji ańgielskiej wydając w
dwuch dniach około $70,000 na
najnowszej mbdy suknie.
Wśród zakupionych fatałasz.

ków znajdują się także bogate
futra m reszta drobnostek po-
chodzi z Paryża,
 

Jak powitano w Poznaniu oślicę

Na stałe mieszkanie w zwie-
żyńcu w Poznaniu, przybyła z
Dalekiego Wschodu, mianowicie
z wyżyn tybetańskich, oślica
Kiang, przeznaczona na towa-
rzyszkę dla dawnego obywatela
ogrodu, długoletniego Frycaa
Na powitanie nadobnej oślicy
stawili się liczni lubownicy zwie-
reat. -Przygrywała orkiestra
16 pułku ułanów. _Ponadto
przybyły jeszcze trzy czarne bo-
ciany.
 

~ -_UTICA, N. Y.
 

Zawiadomienie
 

Szanowni Rodacy: /
Za staraniem Towarzystwa O-

św lutowego Bratniej Pomocy, od.
będzie się Wielki Wiec, dnia 11
października, o godz. 7-ej wieczo-
rem w Domu Polskim przy Co-
lumbia ulicy.
Na wiecu tym będzie przema-

wiał szeroko nam wszystkim zna
ny szermierz sprawy ludqu.o-

', MARSZRUTA

p. JanaShpińskielo

Albany, N, Y., 8 października
ŚchmaudyN. Y.,9. pafdciefnika
New York Mills, 10 października
Utica, N. Y., 11 października
Detroit, Mich., 13, 14 i 16 paździer.
New Castle, Pa., 16 października
Scranton, Pa., 19 października.

  

W sprawie, wieców posta StapiA-
proseq rię swracać do Rev.

J. Wróblewski, River: Drive, Passaic,
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Eskay Holding (kuponami?
391 Fulton Street, Brooklyn

Toxatn® pumy pientedey do worotye
tham bore her
również -wypołyczki na
Dogodne Warunki--Prędka: Obsługi.

Telefon, Trlagte 7997

 

Nauczyciel starszy, udziela w do-
mu lekcji młodszym 1. star
osobom. System nauki staranny.
przystępny dla wszystkich, Każda
lekcja osobno, pojedynczo, - nikt
nie jest krępowany.
alatwin sprawy w pisaniu listów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, -- Zdolność dobrej wymo.
wz, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisania - to główne warunki,

E, SZAMIRSKI
217 East 10th St., New York
pomiędzy First 1 Setond Avenue'

   

 

LEDZTWA W SPRAWACH
Krymlnllnnh Czwilnych. Fami.

Iny 1. Rozwodowych.
Prncuaw‘ obsługi Adwokatów.

W. rasie „mvn-vrch. Podajcie

Bloom Detective Bureau
away., New York

i

  

%
on SSEAafitent,

   

 

Drobne Ogłoszenia

 

Praca dla Kobiet
(Heip Wanted Fomaie)
 

- DZIEWCZĄT

do lelkltlzlflzgzmrli roboty

Wm. HUSCHLE & SONS

429 South 5th Street, Brooklyn

Do Pakowania Cukierków

doświadczonych. ro
do jedno i
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pokój, wikt 1 umiłorm, 17.
ing In-ffompital, second Ave. 1.

wire Gm)

€ pomocalków  ferblarey ne
, Industrial Dyeing Co, ans
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TRACEY dotwisdcrony uze 1
czenia, przy bardzo. dobrych 'atlach

stata prace, dobra replata. ench
BolrTie 30 "Tm
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SZBWCA potrzeba Jaworski, 179%
" Green St., Greenpolnt. (Gm)

"SAS tate. hak:
1ffh Greent. Greenpoint.
 

G2CZĘZN dowozenia, się murowania,
płastrowanie, stawiania k

Int Jani
y do da

(Business Opportunities)

BUCZRNIA do lunedluh luułoZTKO
t :seenla. 199 a

Tilton: Greenpoint bist"
 
BUCZERNTA | grosernia do enreedanla,

a
do w, duży sklep, rent

tani, mprzedam tanio z powodu zmuszó-
10 wee„Irc 8 Sog

. Greenpo

BUCZERNIA do sprzedam
you a tntay mull

sprzedania % (Pn Za
y
Greenpoint. (on
BUCZERNIA 1 do sprzedanie

owodu choroby, dobra ność

   

 

  

 

Jamaica, 1 1 (9)
CANDY i do z
powodu ty 27ę

rit- fite St w. 3.006)

ts - 62 South St.

T,
    

NA )wkujelenemem-c
108 Fourth Ave.,

 

Honery 't, Cigar
rent. tani,
ma agentgn
don S, News

Too BLw
177 Rosę st. róg Miner:

ark, N. 4. (6)

 

GROSERNIA ( Delfkatemen do sprzeda-
atmin
e

 

“um&.
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cerend-mummy
pokoji 1 wanna, wszy»

se.,
ait (le - „mama.
bumu tanio tums Forts.Pigs:
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WSPANIAŁY MUROWA-

 

cavsty poćHóD Po OYHĄ
CENIU .WYDATKÓW -81,450.
WIADOMO, GAWLIASKI &
Co., 206 DRIGGS _AVENUE,
BROOKLYN, N, ¥. (tf n)
    
 

TANIE DOMY W NEW

YORKU

634 East 14 Street, 20 familijny po
3 1 4 pokoje dla famlji; - rentu
85002; ,cena 829,00; wpłaty, 96.000,

 
  

322 East 26 Street, 10 fam., po 8 po.
kol dla fam i -rentu
$y = i - wpłaty

 

405 Ems 22 Street 7 familijny po 4
pokoje dla familji:  rentu 02290-
cena $16,000 - wpłaty $4500

234 E, 96 Street, 10 fam. po 5 pokel dla
umllu ulepazenia;" rentu $4048;

a $20,500; wpłaty 85.000, "'

312 East 126 Street, 10 familljny, po
5 poko! dla familji; -ulepszenia
cena $19,000; rentu około $3000;
wpłaty do umowy,

442 East 162 Street, Bronx, 3 tam.
drewniany po 5 pokoi gia fam,;
rentu około „91000, cena 88800; --
wpłaty: $225

239 - 58 Street, So, Brogklyn, 6 fam,

 

murowany po 4 pokoje dla tami.
Uh ulepuenll, rentu $2244; -cena

$19,000; $5,000.

Po dokludnlehu Informacje zgła»szać się do blu

STOW. WŁAŚCICIELI
DOMÓW * \

426 E. 16 St,, New York City,
premie==-- 

8 FAM. MUROWANY, s POKOIi

 

WANNA DLA RobŻiNY, koŁo
KO‘CIOLA POLSKIEGO CE

GoTewict 85,006
RENTOLBN WMDOMOGC GA.
WLIASKI & GO., 206names
AVE,, BROOKLYN =
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BARDZO DOBRYM STANIE,
WIADOMOŚC GAWLINSKI &

 

  

 brońca wolności,

teresów biednego ludu chjskle-
go - Poseł do Sejmu Polskiego,
ob. Jan Stapifiski, niedawno przy
były z Polski. A że jest to praw-

  

vis: k GO, 206 Ricas aPIRIKA CHOCOLATE C0.

.|

a' R Arte

||-

BRookern, m vW”)Greenpolnt. mid972 Dean Street, Brooklyn MARNONJA Stamirowaklego, chromatr | pagark a5 wy(90) |Oczna do wprzedania tanio. 629 Feat |"ABNA O8)itst 20 (99) |wey indus # i'm
OPERATOREK w IANCEROOM do, epresdanta z powodu w- Sr
I interes 112222; "PMiz

|

Pincle lob m„49 właścicie:

 

C. & A. Mfg. Co., 30 E. NthSt LUNCH Room do sprzedaniu, lease na
ra. dia mło-

In, 25% Broadway, Reo

  

 

w każdej chwili zaczepiamysię Poel]e noz przedstawiała metrykę swe-

|

(VXZ Polski.A żejest to praw: tery ~w „oe “.“"‘o tę przeszkodę pieniężną, o któ- wo 1 3908)

|

wiejskiego, więc 1 topo Wapięzu DZIEWCZĄT SSwrą rozbijają się nawet moje córeczki w Bethlehem, Pa., jako
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Myśli

Dlaczego kobiety brzydkie
gwałtowniejsze budzą uczucia,
aniżeli skończone piękności? -
Bo miłość, która jest przedew-

“if, szystkiem aktem twórczym, co-
P fa się z pewną trwogą,

/
7

#

przed
gotowemi ideałami, 'Tak samo
zachowuje się wobec doskonało-
&ci duchowej.
Tam, gdzie niema pobudki do

Idealizowania, gdzie sobie ko-
chankowie nic z ducha użyczać
nie potrzebują - tam częsta
zdarza się adoracja, rzadko mi-
łość.

I dlatego może czynne, ruchli-
we natury męskie namiętniej
się przywiązują do wad, aniżeli
do: zaletw kobiecie,

Miłość potrzebuje domyślać
się tego, co być może, szukać te
go, co jest, a stwarzać to, czego
niema,

160) (».. Wi Bogusławski.

 

Zamszona skóra,

Zamszona skóra i różne z niej
wyroby, jak rękawiczki, piorą
się w letniej zupełnie wodzie, z

Na morskiem dnie, siostrzycom
wkrąg

Skarży się muszla, wije z mąk
Nieznany czerw jej lono rwie,

Aż z bólu mrze.

I szepcze jej gwar cichy wód:

O szczęsna, ciesz się, ciesz!

Z męczarni twych - piękności

cud,

Z boleści twych—słodyczy miód,
Choć cóż ty % tem wiesz!

Tak człowiek też,: ów.nędznn——
ról,

Perią snać jestói-jego ból,
Snać czerw mu pierś niepróżno

źre,

Aż z bólu mrzę, A
Snać przeczuć szept-- -nie złu.

dą złud:
Z twych zwątpuzń, mąk - pig-

 

xChoccóż ty o tem wiesz?

HuIńQI'

 

Dowiedz! bsię
 

- Dzień dobry? Ca tak panu
markotno?
- Nie złego, ale nie mozę się

doczekać...

  

żądaną cudzoziemkę na depor-
towanie.
Po miesiącu jednak nieszczę-

Siwa obywatelka gwiaździstego
sztandaru uzyskała pozwolenie
na jak jaki obcy
przybysz z niemiłego kraju euro
pejskiego.

Cudowna fata morgana

CAPE MAY, 6 pafdziernika.
-Publiczność  przechadzająca
się po deptaku na mniejscowym
wybrzeżu nagle zauważyła w
powietrzu- obraz latarni mor-
skiej położonej po drugiej stro-
nie Zatoki Deleware, odległej
od Cape May o 28 mil.
Zjawisko zauważone wczoraj

było ostatni raz / obserwowane
przed dwudziestu laty. Zdu-
mibna publiczność widziała wy-
raźnie miasteczko Rehobeth po-
łożone w stanie Delaware i
przechadzających się po ulicach
mieszkańców, a nawet posiada-
jący bystrzejszy wzrok mogli
odczytywać napisy na skle-
pach.

Niezwykłe zjawisko fata mor-
gana jest powodowane załama-
niem się promieni słonecznych
skutkiem ułożenia się pary wil-
gotnej w ten sposób, że obraz
przedmiotów może być odbity
na „chmurach unoszących się

szłą, jak i obecną i powie nam
o doli tych, z którymi nas łączą
węzły krwi, serca i miłość wspól.
na Ojczyzny.
Więc kto tylko stę czuje Po-

lakiem i Polką, p na ten

wiec przybyć. Wstęp wolny.

Józef Błaszczak,

Kacik Piłsudczyków

Wieczorek Komitetu im. Jó-

zefa Piłsudski
 

Powiedzieliśmy naszym człon

kom i. sympatykom, aby WAM

donieśli o tem, iż dnia 18-go pa-

ździernika Komitet im. Józefa

Piłsudskiego w Brooklynie urzą

dza w Domu Narodowym Wie-

ezorek -Towarzyski, na. który

WAS serdecznie zapraszamy,

Będzie to zabawa wesoła, nie-'

krępowana, swojska i przyjem-

na. Spotkacie tam ludzi tow»

nych sobie; w" przekonaniach i

dążeniach, anjdzlede towarzy-
stwo osób życzliwych i uprzej-
mych,

Będziecie sig bratali ze- SWO-
IMT. <

 

 
No, 15,

Reumatyzm. Pan W. Pedersen,
Maxwell, Nebraska, pisze: ."Prices
try  miési¢e clorpfatam na rouma-
tyam. -Radafiem slg lekarzy I probo-
walem -różnych lek-"lw

znalazłem uld. -Użył

foe. br.. Pike: none i czuję się
 

 

domy-auonch-w paraaolt, stain praca
WELL MADE UMBRELLA

15 East-17th Street

prasowacznkdoI
soit

2045 West 6thStreet, Coney blind!
an

 

 DZIEWCZĄT
donych PHYjedwlbnych

plate. Warner Shade &
1 Cmmcrclu St., Brooklyn,
maboro Iubwli do Jackson Ml

cl] i nrnllć przez most ai

doświadczonych na para.

solp; dobra zapłata, stała praca.

Alma (Umbrella Company, 186 west

Z1st Street, @)

POTRZEDA dzieworąt w
64 Greenpolnt Ave.,

„konny,

fabryce lnie,
Grenson "GB

DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro-
boty, awl-dawn; trzy_oroby -

m

   

mt
między i a i
WY

-------------
DZIEWCZĄT do pakowanie: czekolady,

_goop- « Nosy:
123 Piatbush Avez Brooklyn on
DZIEWCZYNA (do ogólne

boty, prania 1 gotowania, rekomenda-
cję dobre zapisze thecape:
Site, "mde

of don
erve do dzieci.

mówie po angle
(55%

 
domowej

  

 
  ai

1018 mm
nigra i 'r
DZIEWCZYNA zy mycie naczynie 7
kop wikt | uolform, ~Hogi

tej Second Aver 8 %

 

 

 

3 do, prkowanie 1 meye
310 tygodniów

om: Corporation, 31  
en

Tha Skeet;

MEBLE a treech pokoji a uprzednim
tani rent, możni w NOWE
KAA
trzecie piętro, drwi

 
  

NIEBIE z trzech pokośl: można objąć
,Iinttoretwo. 16%, Delancey. St., zenie

PIEKARNIA do sprzedania, Interes do-
brze wyrabiany ""alub be

» wzelode

 

  
zani
Ertoreeria ToIPas New

 RESTAURACIK: press
blono miejsze, długi Texas

wodu innego mum-u aitkont Amm-
m 10
 
ica dont Som ja

pczedaż,
ość

BH 8 F. vice Bide

raunch a
TTI TWE&

Hiosrerls tt} Fomine *

  

nego G
dll-Inki.
rookly
 
BALON go wprzetanie z powodu dwóch

interesów, pol zaa dziela co.
a 15%." Green

Greenpoint

Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)

  

 

1.anipoeinlarities remanded

Z POWODU starości sprzedam swoją
100wk krow grubego

lasu, reszta Gzacna siemie, budynki dom
-

nio, ur erie, automobll
Rblbr, 'dirte mile do 1 Hotel, Ca:"time
na ze K nik
tmowy

SALAx
wr. p. x, Broadalbin, N, Y.
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NADZWYCZAJNA okazję rów
dobrej. orne} ziemi bez kamienia, bits
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mile od Yoru w ste
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kojows. nowy dom, «uu nadały al

innych way
kor. z "thd kaczek,
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KAWAUER, TatTn whs. S tuz bra

198 E. Eagle

POSZUKUJE rego brate
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szkoda jednak, że ma tylko St0 glizabeth, został aresztowany tu. $1000 - OKAZJA - $1000 uli ml Sot diag -
groszy.

Przy zawieraniu małżeństwa
zwykle jedna strona robi ten
krok lekkomyślnie, ;

 

wczoraj za pijaństwo i ?akidca-
nie pokoju publicznego. W sądzie
policyjnym przy"stacji czwartego
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Dis mate} main!) Bungalow, 5 pokojo-
tu. wanna: w‘tellun ultmunll, dd“:

wane: andar orczan
muru Hie Mt a

drów 40 New Yorkin: Can
Wes tite mun
Promect Ave. Tel

  

ton: Evergreen thr
die

___—Ę
WĘLKEEpaterynukoiz. tant rent. it

(dr
CUEELOWANY fromony
zek,pozie,
 Averne

teren#.

 

kop ao»
lub inte
mysi" dzwonek

zajęci nie jednej #
* A
bl, blisko v. :

}

in

  


